
AVISO PRÉVIO DO EMPREGADOR PARA DISPENSA DO EMPREGADO 

Snr  KAM) HASMMOT 

(." 

Pelo presente o notificamos que a 34 dias da data da entrega deste, não mais 

serão utilizados os seus serviços, pela nossa firma e por isso vimos avisá-lo, nos tbrmos e para os efeitos do 

disposto no Art. 487, item II - Cap. VI - Titulo IV, do Decreto Lei n.o 5.452, de 1.o de maio de 1943 

(CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO). 

Pedimos a devolução da presente com o seu "CIENTE". 

CIENTE 

Saudações 

Ç'llefe do Setor 
•CODAMAT 

REspoNsAvEL QUANDO MENOR A SINATURA DO EMPREGADO 
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AVISO PRÉVIO DO EMPREGADOR PARA DISPENSA DO EMPREGADO 

\.. 
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Pelo presente o notificamos que a 30 dias da data da entrega deste, não mais 

serão utilizados os seus serviços, pela nossa firma e por isso vimos avisá-lo, nos tdrmos e para os efeitos do 

disposto no Art. 487, item II - Cap. VI - Titulo IV, do Decreto Lei n.o 5.452, de 1.o de maio de 1943 

(CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO). 
• 

Pedimos a devolução da presente com o seu "CIENTE- . 

Saudações 

Chittt PI da 
l'aiiit dii-Setor 
a MDEtvIAT - 
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_I 

CIENTE 

 ,  9  , vo _ 
RESPONSÁVEL QUANDO MENOR ASSI ATURA DO EMPREGADO -I 
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1> CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

REGISTRO DE EMPREGADO 

N.° de Ordem 2.502 

Nome do Empregado:  NITRIC HASHIMOTO 

Residência: RUA DUQUE DE CAXIAS 388 — A. 

COr 

Cabelo 

Barga 

Bigode 

Olhos 

Altura 

Peso 

Telefone: 

Idade  31 anos, Data de Nascimento  24 

do nascimento  URAÍ •• PR 

/ 01 58  lugar 

Estado Civil  CASADO  Nacionalidade  BRASILEIRA 

O 
ID 

Pai  NO8U TAKA HASHIMOTO Nacion.  BRAS ILEIRA 
U. 

Mãe MARIA AYACO M. HASHIMOTO Nacion.  BRASILEIRA

Beneficiários ESPOSA E FILMOS 

N.° da Cart. Prof. 50232 Série 00002 

)) N. de Softie 

» do Inst. Aposentadoria 

Cad. N. 81984 7

Categoria  211 

Certificado 

Cart. Nac. de Habil. N. 

S ie 

RESERV IS TA 

A 

CARTEIRA DE TRABALHO 
DE MENOR 

N.° 

Serie 

N.° da Carteira do I 

de Aposent. 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N.0 da Cart. N.° do Reg. Geral 

Casado com brasileira? 

Nome do coniuge 

Tem filhos brasileiros? Quantos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado? Decreto _ 

Data da Admissão ao Serviço  0401089

Remuneração 

Cargo que Ocupa 

235,40 ( DUZENTOS E THIN TA E CINCO  CRUZADOS NOVOS E QUARENTA CENTAVOS )0 

Forma de Pagamento MENSAL* 

Horário de Trabalho: das  8:00 às  1800 com intervalo de  2:00 hs. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasião da admissão  05 

Data da Dispensa 

de  Ma"  de 19  89

Recebi os seguintes documentos que me pertencem  

€,O  de  -YY),(3‘.. .C) de 19 q 

Vat° 
Polegar Direito 



IMPOSTO SINDICAL 

Ano SINDICATO Importância 

e 

s. 

r. -

Acidentes ou Doenças Profissionais 

A LTER A00 DE CARGO OU DE ORDENADO 

DATA SINDICATO ALTERAÇÕES DE ORDENADOS 
Flom 

Dia 

01.02.89 

01.05.89 

01.06.89 

01,07..89

01.08.89 

01.09.89 

01.10.89

01.11.89 

de 

JORNALISTA. TS-60 RES. 03/89 

Reajuste Salarial TS-00 

Reajuste Salarial TS-00 

Reajuste Salarial TS-00 

Realuste Salarial TS-00 

Reajuste Salarial TS-00 

Reajuste Salarial TS-00 Res. 25/89 

Reajuste Salarial TS-00 Res. 29/89 

a 

em NCzS  235  A40  por 

em   NCz$  455,99  por 

em 

em   NCzS  805,95  por 

em 

em 

MES 

em 

NCA  63097 por 

Ii 

ti 

W21.424,11por 

W4,978,77150, 

NCzt2 .823 5q)or 

em NCA4 . 048,1 4,0r 

FÉRIAS GOZADAS 

referente ao período de    a 

de  a  referente ao período de  a 

de  a  refercnte ao período de 

de  a  referente ao período ' de   -  a 

de  a  referente ao período de -  a . . 
. . 

de  a  referente ao período de   .  a - 
t 

de  a  referente ao período de - -  a .. 
. 

de  a  ...  referente ao período de  a 

TÊRMco DE ENCERRAMENTO 

ti

it 

II



d I 

Fotografia de 

frente corn 

cabeça descoberta

3X4 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DES ENVOLVIMENTO 00 
ESTADO OE MATO GROSSO 

Registro de Empregado 

Nome do Empregado :

Residência  

Cor 

Ca bzlo 

Barba 

Bigode 

Olhos  

Altura  

Peso 

N.° de Ordem 
MARIO HASHIMOTO 

2.502 

Duque de Caxias,388  Telefone: 
Idade anos, Data de Nascimento .24 / f11/ 58. lugar 
do nascimento Urai—PR 

Estado Civil  casado 
Nacionalidade  Bras. 

Pai Nobutaka Hashimoto Nacion.  Bras.
m eMaria Ayaco M. HashirmAtao Bras ..n.

Beneficiários  Espoa e filhos

N.o da Cart. Prof. 5Q232  Série 00002

de Saúde 

» » » do Inst. Aposentadoria 

0 Cad. N.o   Série ▪0 . a
Categori a 

Certificado 

o :2 I Cart. Nac. de Habil. N° -o 
0 3  •. 0, 

r3 a l 

Carteira de Trabalho 
de Manor 

N  

Série 

N° da Carteira do I. 

de Aposent. 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N° da Cart. N° do Reg. Geral 

Casado com brasileira? 

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros?   qtos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado?  Decreto N° 

Data da Admissão ao Serviço  02.01.89 

Remuneração 

Forma de Pagamento 

 Cargo que ocupa 

Horário de Trabalho: das   As com intervalo de hs. para refeição e descanso 

Data c assinatura do empregado na ocasião da admissão de de 19 

Data da Dispensa 

Recebi os seguintes documentos que me pertencem 

 de de 19 

Polegar Direito 



..-

IMPOSTO SINDICAL. 

Ano SINDICATO Importância 

Acidentes ou Doenças Profissionais  

ALTERAÇÃO DE CARGO OU DE ORDENADO 

Data Cargo 
Horas 

Alterações de Ordenados Mês 
Dia 

01.12.89 

01.01.90  

01.02.90 

01.03.90 

01.03.90 

01.04.90 

de 

de 

de 

de 

de 

de 

de 

de. _ 

_Reajuste Salarial TS-00 

a 

a 

a 

Reajuste Salarial TS-00 Res. 30/89 

Reajuste Salarial TS-00 Res. 01/90 

Reajuste Salarial TS-00 Res. 03/90 

Reajuste Salarial TS-00 Res. 04/90 

Reajuste  Salarial TS-00 Res. 06/90 

Res. 07/90 

a 

em  - Ncz$  5.611,007 Mes 

em   Ncz$  8.488,P1 Mes 

em Ncz$13.646, Mes 

em_yaaaUgaUt130[XXXXXXXIAXXXXX

em Ncz$23.361,0 Mes 

em - - Nu$23.578_363 Mes 
Nu$30.651,p  Mes 

em 

em . . _Ncz$ por 

em 

FÉR IAS GOZADAS 

referente ao período de 

referente ao período de 

a 

a 

a 

a 

Ncz$  por 

a 

referente ao período de 

referente ao período de 

referente ao período de 

referente ao período de 

referente ao período de 

referente ao período de 

TER MO DE ENCERRAMENTO 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 



> CODEMAT COMPANHIA Of DESENVOLVIMENTO 
Do ESTADO DE MATO GROSSO 

FICHA DE IDENTIFICAC 0• 

1 DADOS PESSOAIS 
N° DA MATRICULA 

4 - ANOTAÇÕES 

NOME 

MARIO HASHIMOTO DATA (ALTERAÇÕES) VENCIMENTOS E CARGOS VALOR 

DATA NASCIMENTO 

24.01.58 
NACIONALIDADE 

BRASILEIRA 01.02.89 

01.05.89 

)1.06.89 

31.07.89 

01.08.89 

01.09.89 

01.10.89 

01.11.89 

01.12.89 

01.01.90 

01.02.90 

01.03.90 

A31.03.90 

01.04.90 

01.05.90 

01.06.90 

01.08.90 

01.09.90 

JORNALISTA TS00 REsoLugAo 03/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-00 Res.11/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-00 Res.15/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-00 Res.15/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-00 RES.20/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-00 RES.21/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-00 RES.25/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-00 RES.29/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-00 RES.30/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-00 RES.01/90 

REAJUSTE SALARIAL TS-00 R.03/90 

REAJUSTE SALARIAL TS-00 R.04/90 

REAJUSTE SAMRIAL TS-00 RES.08/90 

REAJUSTE SALARIAL TS-00 RES.07/90 

Reajuste Salarial TS-00 Res.10/90 

Reajuste Salarial TS-00 Res. 12/90 

Reajuste Salarial TS-00 Res,18/90 

Reajuste Salarial TS-00 Res.19/90 

235,40 

455,99 

630,97 

805,95 

1.424,11 

1.978,77 

2.823,50 

4.048.18 

5.611,62 

8.488,01 

13.646,36 
23.361,94 

2 .578,18 

30.651,63 

36.781,96 

42.299,25 

43.991,22 

47.374,14 

.. 

NATURALIDADE 

URAI PR 
PROFISSÃO 

SERVIDOR PUBLICO 
ENDEREÇO 

RUA DUQUE DE CAXIAS 388 -A 
PAI 

NOBUTAKA HASHIMOTO 
D ESTA 0 CI VIL 

MÃE 
MARIA AYACO MIZUTANI HASHIMOTO CASADO 

2 - DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO 
RG Ng 

1.196.613 
DATA 

/ I 
SÉRIE 

ORGA0 EXPEDIDOR 

SSP/PR , 
CART. PROF. N. 

89 821 
SÉRIE 

371 / / 
DATA EXP. 

CART. DE 
RESERVISTA N°

CATEGORIA REG. MILITAR 

"g290618-48 I z°N1)01 SECÇÃO 
0502 

ESTADO 

CPF N. 
280654.769 - 53 PAS EP Ng 

4 - DADOS FUNCIONAIS 
- 

DATA DA,‘ ADM tj '(..) 01 . 89 FUNÇÃO

NATUREZA DO CARGO OPÇÃO FGTS 

/ / 

4- ANOTAÇÕES 

PER (000 ADQUIRIDO ,PER (000 DE GOZO i PERÍODO ADQUIRIDO PERÍODO DE GOZO 

, 
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Nair v.' Onem V I II II ESTADO DE MATO GROSSO 

A PARTIR 

DE 

VENC. 

PADRÃO 

GRATI 

CAC 

ESPECIFICAÇÕES COD. JAN. 
Salário 

Gratificação 

Representações 

Horas Extras 

Insalubridade 

Dif. Salário 

Diárias 

Férias 

Adicional 

Transferência 

Abono Pec. 

A. Custo 

132 Salário 

Salário-Familia 

TOTAL DOS PROVENT. 

IAPAS 

Contribuição Sindical 

Seg. Boa Vista 

Capemi Consignação 

Capemi Seguros 

Imposto de Renda 

ASPEMAT 

Anulação de provent. 

D.B. / A.S.C. 

Adiant. Salarial 

A.S. CODEMAT 

A.' 

c\,p,A6- Dry° 
TOTAL DOS DESCONT. 

LIQUIDO A RECEBER _ 

FI- 
OUTROS 

NOME: 
MARIO HASHIMOTO DATA DA ADMISSA0b 2 01 /89 GRUPO N2 o 

PROFISSÃO: SERVIDOR PUBLICO CLASSE: SER.
COD. 80 q-

CARGO: DIAGRatIADDIZ NÍVEL: 
TS 00 MATRICULA N2 / 

EXERCÍCIO: 
1989 N. DEP. ECON. IMP. REND. 03Cz$

LOTAÇÃO 
SECOM  02 

N. 
FEV. 

DEP. ECON. SAL. FAMILIA Cz$ 
MAR. ABR. MAI. JUN. JUL. AGO. SET. OUT. 

4 I j -955 99 4/55' 9g c15 
NOV. DEZ. 139 SAL TOTAL 

$05 • minnimmo, J40)ii 1 =mom / 1 I 

7' / III NI 

/ r 

• Y , 6 R .9 6 2? q _Sq ,aç ) r9,-k Qe-k zR\.?)
'60,69.

1) 814 
' MS.M . aeG, So, 43 o.3 q i ‘8' c-kA\C00 A ../ot5 5-C.5 I 

•II 
. 

.k• • Il 
0 .1" .Y 0 V-. 11 .111M a nmiiim / 

' tA • 0 17. IM oo 77 09iKagl 

1 
I I l . 

' o 5 (1)-qS 410 14g 56,1 0?-aa3 
_, 

Q,2atz:-\'') TG5,0o 
• Ibib

, 
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• I._ • . NM 



OBSERVAÇÕES 
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Profissao : 

. • . 

(Swami, 6 villdo com as d'A Nacionais" em marca d'ILgua) 

OUTROS DADOS 
I% • - 

../at   e licenclado . ,„ If  it
(incorp. ou matr.) 

Tempo de serviço '00a 0211 09dCze.M. 
(anos, meses e dias por extenso) 

 I. 

Resideincia : R.4.1sa 0: .-1.2.4eLICse -'  /ve. e .4? 
o r1r j PR. 22 .. 977. b

(loc;le data) 

!bUTRAS ANOTAÇÕES: 14RE 
TEN 

pi, (-71 • P.-y.42 .

fittirocIMIRIt 
IN? EMA—CH D 

`•••••...... - ....• 

-.-- . • 
7 

1.47/ /l" -••••••••,.. 

I 
• ..... 

' t 

% . . — . , 
• ..i• 

.. 

- . . 

Em dia com as obrigacdes militares, de Itcordo com as anotagtfes nos carimbos 

• 

=2 '  'REPÚBLICA FEDERATIVA: -DO BRASIL '• 

_ 
M 

, VAUD° SOMENTE,. COM MARCA D'AOVA - JUSTICA IELEJTOR . n 

MINISTÉRIO DO TRABALHO 

Delegacia Regional 
MATO GROSSO . 

iiprnalista ProfissiOnal 
- 

Registro n' 209 'Lii,ro 11! 01 tefinte •99-v• 

orne MÁRIO HICSHINIOTO • • • 

Puma() DIA.GRAMADOR • 



-,„ --se•=dtmeasataingnagalaalltlIPINIIIII=1=11115 

MINISTÉRIO DO EXÉRCITO 

RM ' - 

TIRO  DE GUERRA N205-163 
• (OM em q(ia servi4) . 

CERTIFICADO Di RESERVISTA DE l a  CATEGORIA 
• 

15a csm N? 515047 SARIS •A 

Certifico 
que  = MARIO HASHIMOTO= 

Nascido a  24 Jan  58  Urai 
(data) 

Nobutaka Hashimoto Mode 

ode. 

6 reservista de -2.a  categoria, ficando relacionado como  Cabo
Maria Ayaco Mizutani Hashimoto 

N (¡FtaQ  na Reserva. 

Identificação: 
Altura •3,4.6 9M  Cútis moZtria , Olhos ..caat...eAc. 

* casten 34srip0scmgigneo  "A"  kvaitiva . 
n.o tem 

(qualificado militar) 

N.° de Registro  05$91872—?. 

Sinais particulares 

atu,A Ncja_ tt,iy.miato. 
(Assinatura do reservista) 

__.. • . 

PR 

(graduado) 

- 
•REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL „ • • - . 

NOME DO SLEITOR 

BASIC 

47;,141,74. 
114*211: 

Wffl7: 4112 

• 
VALIDO SI:WENT( COM MARCA Cy/SCUP, JUSTIC.A ELETTOFLM. 

• ••••••-:: ‘" •":'•-• • 

(est.) 

Doha o ',glottal do Tea Iho 

Portadg,r 

(nnmicipio) 



DENTIFICAÇA0_ 

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO EoojPara uso do processamh 

Carimbo padronizado do CGC 

Empregado 

PIS/PASEP 

Empregador 
CODE

Endereço 

lig000 
PALACIO 43,4.400/;s_.”" ,121, Bairro 

C 
ott, if -Mudd* en,T.T .u.kt • 

ir" Trafir 7 Amp 
08 UF 11) 

etaJ Código 
ZorW3 4

Banco 
BE AT 

ifigeticfa/UP 
• • B .41-,S U 

NARDO HAS • • At....f,Di 3 3" • 

Wag° empregado 
tL 

IA pow! ,tillA OpAfi 
A4PirlYnnitiTtIOSI DAip02) — 
T^ t' ror W orliff 
ilia 23.23 IOW 

triRtfrLid C-1;:lNiiiit Asi CC A 
16 Data nascimento 

24.01.58 
Maior remuneração 

104.2'78,31 
21 Aviso právio 22 Pm% ARTI. 

05.-04.91— . 
zja Causa afastamento 
_pea ..DISPENSit• SEM—JUSTA CAUSA 

,4/4,4 053 0001 -32-111 
ENVOLVIMENTO DO ESTAM 

TO GROSSO - CODEMAT 

C. P. A. 

CEP. MOOD 

rabalho (n2, série e UF) 821 1 371e I MT 
l7lOata admissão NData opção 

..101,1439  
afastamentoE Da

2.01.89 05.05.91 
ta 

— 

C6d. sale 

ISCRIMINACADIRECIBO DAS VERBAS RESCISÓRIAS 
/ Indenizactio 

anos 

Valor 26 sAsisafit tatki08,.....,Valor-- 
dias 

- _ i.7, 379 , 70 / 17j FGTS-muitituescis. 
°/. 

Valor 
71.965,12 

Aviso prévio TRABA.LHADO 
2 

Comissées • 
2 j3 . 

TOTAL BRIM C51.540,79 
132 salário 

4 /12 avos 
• 

34 . 759 ,44 
32 Horas extras . 

horas 
. 

DESCONTOS 
32 sal. Inden. 

/12 avos 
34 • 

Gratificagáo • - -- - 35 
Previdência 35.454,63 

Saldrio-familla 
dias 

37 Adicional insalubri- 
dade/periculosidade 

38 
Previdência 132 sal. 

Férias vencidas 104.27Ls31 40 Avaraier;riral. 
3. 04.276,31/ 41 

I Adiantamentos 
Férias proporc. 

4 /12 avos 34.759,44 
43 / 14_1 

Ear/91 104. , 7f..; , 31 IRRI- 13.202,92 

1/3 salário sl férias 46.345,92 46 
A1r/S1 104.278,31(.41

1 

Sal. maternidade 
dias 

49 FGTS-más rescistio/ 
mês anterior 29.197,93 

a i TOTK.UQUfD0 
RECEBIDO 602.CE3s24 

Data de homologação 62 Carimbo e ssin• um 

r". 

ern' • gadi /preposto 

.
-in .11 

!II impressão digital 
Empregado 

.,..... 1- 6 N 30f4rnSi c'... ;17f,Prr :; 

, r-r.ljroti ....r '. a..:.'.1"1.,.: i' . Cr -;: 

...q,.. .. ..,,. - ,:), I; 0:-, t.tiC 
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O presente 

RESSALVA --. 
-FICA IESOALVADO, NOS TERMOS DO TERMO ADITIVO FIRMADO EM 27 / 09 ! 90. CIHE ADITOU 

ACT FIRMADO EM 21/07/90, 0 DIREITO DE PLEITEAR NA JUSTIÇA DO TRAIALHO A REPOSI. 
00 OE 12,550/e REFE2ENTE A MARÇO/91, E 12,55% RiFERENTE A ABRIL/91; CRESCIMENTO 
REAL DOI SALÁRIOS DE ACORDO COM O CRESCIMENTO REAL CO SALÁRIO MÍNIMO DE 1,09% 
CORRESPONDENTE A ABRIL DE 1,991, BEM COMO, IPC 0E DEZEMBRO 1993; JAWIRO, FEV.REIRO, 
MARÇO E AIM DE 1.991. E 1PC DE ABRIL DE 1.990 DE 44,100/0 ASSIM COMO 1IIROS E 
CORREÇÂO MONETÁRIA SORE OS SALÁRIO3 EH ta,::,0 E PAGOS FIEJTA DATA, E, AINDA 
MULTA P-EVISTA NO § P. DO ART. 477 ;J.L. O ESTATUI0 OBREIRO, E ART. 9', DA 
LEI 4.708/79, PLEITOS ES.ES DUE LORA P AC OS OE FORMA CORRIGIDA DESDE A 
DATA DO INADIMPLENTENTO DE CADA 03RiGAÇÃO ATÉ A DATA DO EFETIVO PAGAMENTO. 

TERMO DE HOMOLOGÃ 

DO ESTADO DE MATO GROSSO 

INSTRUÇÕES DE PREENCHIMENTO 

ordo 

Campo 1 - Carimbo padronizado do CGC ou matrícula no PISS, INCRA 0oCIC:Onando for utilizado o carimbo dõ COG, 6 iiiii6regador fica dispensado do pre-. ... enchimento dos campos 2 e 4 a 8. • 

Campo 3 - /demon) de Identificação do empregador no sistema FGTS. 

Campo 9 e 10- Nome do banco e respectiva agenda cadastrados no sistema FGTS. 

Campo 11 - Código C1EF da agência indicada no campo 10. 

Campo 15 7 Número de Identificação do empregado no sistema FGTS. 

Campo 21 - Data do evento. 

Campo 22 - Percentual a ser retido do saldo da conta vinculada do FGTS, por determinação judicial. 

Campo 23 - Indicar, por extenso, a causa do afastamento. Ex.: Dispensa sem justa causa, ped1d6 de defnissio, extinção-da empresar termino de contrato a 
term°, etc. ' • a-

Campo 24- Código de saque coffespondente à causa do afastamento, de acordo com as Instruções normativas/operacionais da CEF. 

Campo 27 - Indicar o percentual e o respectivo valor da mutts rescisória, deacon:10 com as disposições legais vigentes. 

Campo 49 • Valor do FGTS correspondente ao mas imecNatarnente anterior e ad da resvao, caso não tenha sido efetuado o seu recolhimento. 

Campo 57 - Assinatura do representante do empregador devidame- rrtebabletadQubto aabaitço dom1c56 do FGTS. - ---

Campo 58 - Carimbo-datador indlcando o código CIEF do bailee/agenda e a data de recepção do documento. 

Cam x 60 - Carimbo da agenda (Norma CSA/CIEF 47/74), indicando a-datasiks.agamento da-saque qua (hived coincidir coin a data da autenticação mecâ-
nica. 

Campos 61,62 e 63- Consignar os valores relativos As parcelas objeto do saque. 

Observações: I - A homologação pela autoridade competente deverá constar no verso de todas as vias deste Termo. 

II - Os campos 01 a 57 deverão ser preenchidos pelo empregador e/bu drat° homologador. Gs demais pelo banco pagador do FGTS. 



TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO il oo Para uso do processam0 

IDENT1FICAÇÃO Mir oi Catimbo padronizado do CGC 

31474 053! 0001 
MI TIA 

ENVOLVIMENTO 
,Dr°1 11- E TO GROSSO - 
NIOND al 

CPA. OM i (I)Mf1 . . 

ow») _ CEP. 1L000 
wv i'illffm 

DO 
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--zozt 

(5_1)-0 

46.1 -32 
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- 1411

o2 Empregador 
CO DEMAT •,. ., - 

NI  Código 

to nro . 
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PAIAC IO 1:'.21.14;304S

21-iig000 06 Bairro H MunIcfpio 
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• oe UF 
7114T 

211 Banco 
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rAgencia/UF 
• B 0' S Q U E - 

liti ism Admr4 -,i 3,. 
*0 rl - MTT,fAiglom 

r i: n'l 4,I  j Empregado 
?RIO BAStfiiiidir 

i ) "'''' 
; ,. • !0 3. zi 20T siii mpinIleirabalho 
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-------------------------------------- _. 

2) Código empregado 
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is Data nascimento 

24 0014 8....--- — 
'ii Data admissdo 
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18 
... 

Data °Kb 
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.1!] Data afastamento 
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Maior remuneração 
104.27E,31 - 

2•11 Aviso prévia 
- -05 .-04-.D1--
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al Causa afastamento 
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Valor Ja i s_a tt lsoiteatto ,..---Valor--711;., 
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27 - ltu escis. FGTSmu 4U % 
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Aviso prévio TRABAL RIDb Comissées 
2o_l 

TOTAL BRUTO £51.540,79 

E139 21árlo 
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horas DESCONTOS 

33113" sal. Inden. 
/12 avos 

24j 
Gratificação

— 35 
Previdancia 35.454.63 
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dadeJpericulosidade 
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Previdancia 139 sal. 

39 
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RESSALVA - 
f•fld RE LVADO, NOS TERMOS DO TERMO ADITIVO FIRMADO EM 27/ 09! 90. OK AWN 0 

ACT FIRMADO EM 21/07/90, 0 DIREITO DE PLEITEAR NA JUSTIÇA DO nusatto A REPOSI. 
(AO DE 12/590/0 REFE2ENTE A 1,10(0/91, E 12,550/0 RiFERENTE A Allalt/tIr CRESCIMENTO 
iit 00tIALÁt105-70E- ACORDO COM O CRESCIMENTO REAL co,titidtio. MiNIMO OE 1,09% 

CORRESPONDENTE A .ABRIL DE 1.991, BEM COMO, IPC OE DEZEMBRO I99D; JAWIRO, FEVItEiRO, 
MARCO E AWL OE 1.-991:-1 - 1PC-DE- A1111.--DE 1.990 -0E-44;100/0- ASSIM COM07111110T- E-
CDIRECÁO MONETÁRIA'SDIIRE OS SALÁRIO; EM 1..iR 0 E PAGOS NETA DATA, E, AINDA 
AIWA' ',Amu' NO § DO ART. 477 LE -LS. O ESTATUTO- OBREIRO, E ART. 9'. OA 
LEI 6.708/79, PLEITOS ES.ES QUE DEVERA R PACOS OE FORMA CORRIGIDA DESDE A 
DATA DO INADIMPLENTENTO DE CADA 03RI6AÇÃ0 ATE A DATA DO EFETIVO PAGAMENTO. 

• 

Ord7 

DO ESTADO DE MATO GROSSO

........ 
1 

4ciaramillmvirmr—r, DADOS 

..... 
DE 

. .. de'

1 

INSTRUÇÕES DE PREENCHIMENTO 

Campo 1 - Carimbo padronizado do CGC ou matricula no INSSeINGRA ou CICAtiando forvtilizado o caprpbil,do CGC, o erri- pregador fica dispensado do pre: 
enchimento dos campos 2 e 4 a 8. 

Campo 3 - Niirnem de identificação do empregador rib sistema FGTS. — 

Campo 9 e 10 - Nome do banco e respectiva agencia cadastrados no sistema FGTS. 

Campo 11- _-_C6digo CIEF da agenda Indicada no ramp 10. 

Campo 15 7 Ntirnero de identificação do empregado no sistema FGTS. 

Campo 21 - Data do evento. 

Campo 22 - Percentua- la ser retido do saldo da conta vinculada do FGTS; ow. dete- rminagao judicial. 

Campo 23 - Indicar, por extenso, a causa do afastamento. Ex.: Dispensa-sem justa causa, pedidO dadefnissio; extinção da empresar.término de contrato a 
- - — - - 

r,4 _ . 
Campo 24 -131Rigbdrisaqus correspondente I causa do afastamento, de acordo com as instruções normativas/operacionais da CEF. • 

Campo 27 - Indicar o percentual e o respectivovalor da multa rescinõriaidriacordo corn as disposições legais-vigentes. 

Campo 49 - Valor do FGTS correspondente ao mils knedtatamente anterior. e ad da rescisão, caso não tenha sido efetuado o seu recolhimento. 

Campo 57 - Assinatura do representantedollirlptneadordedlennetn- thlibIlitaddilffitolifilitiMOMIORPROFFGTS: -'' — 

Campo 58 - -Carimbo-datador indicando o código CIEF do banco/agencia e a data de map* do documento. 

Campo 60 - Carimbo da agência (Norma CSA/CIEF 47/74), inaliiiiitca. iodagamente*Isaque que deverá coincidir corn a data da autenticação mace-
nica. 

--Campos-61,82.43-Consignar os-valoresnlativoses-parcelas•objeto do saque. 

Opservações: I- A homologação pila autoridade competente deverá constar no verso dó is Via deste Termo. 

- Os campos 01 a 57 deverão ser preenchidos pelo empregador elou brgio homologarkx. Os demais pelo banco pagador do FGTS. 



46016111F16116141n111" 18 ESTADO DE MATO GROSSO 

FICHA FINANCEIRA 
4.

Apartir 
de 

Venc. 
Padrão 

_ 
,... , 
Gratificação Outros 

Nome: MARIO HASHIMOTO Data da Emissão: 02 / 01/ 89 Grupo N.° i 

Profissão: Classe: Ser 
Cod. 

1 
I 0 7 

Cargo: JORNALISTA Nível: TS-00 Matricula N.° 4. 

Exerqicio: 1 . 990 N. Dep. Econ. Imp. Rend. NCz$ 03

N. Dep. Econ. Sal. Família Na$ 02Lotação: SECOM ) 

ESPECIFICAÇÕES COD. JAI. 'FEV. MAR. ABR. MAIO JUN. JUL. AGO. SET. OUT. NOV. DEZ. 13.° SAL. TOTAL 
Salário s'tWa )- -V\CZC anZ,V ) J6 fli q6 14 g li .i Li S‘Z' .' a .\ \,SZS. NiSn' kcpcoiag 
Representações 

1 
Horas Extras . 

Insalubridade 
Diferença Salado 11°0!)5)0' 

/g,e,-..--- \S"\\Aiúrius __6 : v. 
Férias
Adicional 401.U. 1,3564' Rd\s.c1c) ql, 

_,o sf AC.,-Ttc. 6.481 g 
Abono Pec. 
AJ Custo 
13.° Salado 434,,.a o , . 6,§4,11, 7.) /:26993 
Salário Família %,‘A 0. , 5 4'4 a 064°,1/pe -".5 Ze •%:.--. U. .05 Gg, .. . a. ,% %,-: .;II 6g 
TOTAL DOS PROVEN 1,. 

t i nt ,a0.4, , , 
j3.4 q t.! 9 3.07,1950, s  IL\ , 11,1,„,iihs. , 050 g . eiN • • .., %

IAPAS °•.- al\' \ 1-kMIRN 1:43`i i53 0.3 19 ,(./ 4 -3\M"-tU)\ -\' 'S's\O- 950 ' ' IN%QASA a%%-a_- • % .A%. 

Contribuição Sindical dic9026;06 
Seg Boa Vista ZS /Z-) 05P g.&-,_ --s,c_. ..s,. &Jo 05 00 •35ç) 'np s- \\;) ---
Capemi Consignação 
Capemi Seguros 
Imposto de Renda \\M_RRR 909,00 \ ' :j i 'ça.-\ \M YzScAM cf/eX 13-ASA %FoSXRS , .265oD 
AS-P-E-AAAT 1R e -- - 4 /,' of oo g 2.9(x,93 3 6(  0 c>9 qi , 420 It 1/5i tAl 
Anulação de Provent. 
D.B./A.S.C. 
Adiant. Salarial 
A. S. CODEMA I- W\W W c) q3=, 3bG ts.1, .56 f ?I 1, A f 

earkwha 22.0 -01;.0 çAri-2, ' -'-.c,\-Vo — 

ON \kkkait,CKn

TOTAL DE DESCONr. 'Y'ço CD- c11 .\" \- .-, c) ,1)-Ç6Â9 5.2 1'5; .9 q tA5\v , us o \ \5- (?..:.--a.-z35•L\ a.554:11 c:Al‘ç,cc,(0o(, -Am4:os3 ciww 
T111 



!rondo! 
Companhia de Seguros 
DE ORDEM 

197574 APÓLICES NPs 

VIDA GRUPO 

CARTÃO-PROPOSTA 
SEGURO VIDA GRUPO EMU 

ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO 
PLANO CONVENCIONAL 

ACIDENTES PESSOAIS ETIQUETA 

TIPULANTE 

ODEMAT 
05  PROPONENTE • 

MARIO HASHIMOTO 

,g DATA NASCIMENTO 

24.01.58 
CPF 0 

280.654.769 
DN. 

53 
(0-‘11!) SEC. DATA ADM. EMPRESA 

02.01.89 
 COD. OCUPAÇÃO SALÁRIO 

NCZ$ 2.823,50 
CAPITAL VIDA GRUPO CAPITAL ACIDENTES PESSOAIS 

MO RTE NATURAL 

t.

3 

MORTE ACIDENTAL I.P.T.P. ANDS. D.I-1. D.I.T. 

4
PLANO COI CUSTO MENSAL TOTAL 

0 
0 I 
4 , 

12)RETROATIVO_3) INICIO vioENciA (8 C. cm ,(1!) ANGARIADOR 15 NP P R.A.P. 

ce 
D BENEFICIARIO 0 
!!A 

%PART. PARENTESCO 

• 

CARACTERISTICA 

n
DO SEGURO 

ADESÃO ALTERAÇÃO 
OUTROS SEGUROS 

ACIDENTES PESSOAIS 

MORTE INVALIDEZ 

PROPONENTE 

DATA NASCIMENTO ,'.1.2) CPF 

I 
280.654.769 

D.V. 

1 
53 

g SEC. (,32) COD. OCUPAÇA0 ,,22 NP PRA?. 

su CAPITAL VIDA GRUPO CAPITAL ACIDENTES PESSOA IS 
(2 R MORTE NATURAL 
Z 
0 
U 

MORTE ACIDENTAL I.P.T.P. A.M.D.S. 

1 

D.H. D.I.T. 

BENEFICIÁRIO 0 BENEFICIÁRIO DO CÔNJUGE SERA SEMPRE 0 SEGURADO PRINCIPAL 

CARACTER(STICA DO SEGURO 

ADESÃO 0 ALTERAÇÃO 
OUTROS SEGUROS 

ACIDENTES PESSOAIS 

MORTE INVALIDEZ 

QUESTIONÁRIO A SER RESPONDIDOPELOPROPONENTE 

RESPONDA DE PRÓPRIO PUNHO AS PERGUNTAS A SEGUIR, ESCREVENDO POR EXTENSO AS RESPOSTAS 'SIM" OU "NÃO" E AS EXPLICAÇÕES, QUANDO PORO CASO: 

1 - CONSIDE RASE ATUALMENTE EM BOAS CONDIÇÕES DE SAÚDE? 

SEG. PRINC. CÔNJUGE SEGURADO PRINCIPAL CÔNJUGE 

EM CASO NEGATIVO, INDIQUE 0 MOTIVO: 

I 

.C6D) g 

2- PRATICA PARA-QUEDISM0_, V60 LIVRE OU EXERCE ATIVIDADE PROFISSIONAL A 
BORDO DE AERONAVES DE QUAISQUER CARACTERISTICAS? 

EM CASO AFIRMATIVO, ESPECIFIQUE: 

I 

3 - TEM DEFICIENCIA DE ÓRGAOS. MEMBROS OU SENTIDOS? 
QUAIS E EM QUE PERCENTAGENS? 

I 
4 • SOFRE ATUALMENTE OU SOFREU NOS ÚLTIMOS TRES ANOS DE ALGUMA MOLES- 

TIA QUE 0 TENHA OBRIGADO A CONSULTAR MEDICOS, HOSPITALIZARSE OU 
AUSENTAR-SE DE SUAS ATIVIDADES NORMAIS DE TRABALHO? 

QUANDO? INDIQUE AS MOLÉSTIAS E OUTROS DETALHES: 

I 

5. ENCONTRA-SE ATUALMENTE EM PLENA ATIVIDADE DE TRABALHO? 
EM CASO NEGATIVO, ESPECIFIQUE 0 MOTIVO: 

I 

6 . JA TEVE ALGUMA PROPOSTA DE SEGURO DE VIDA OU ACIDENTES PESSOAIS RE- 
CUSADA POR QUALQUER SEGURADORA? 

EM CASO AFIRMATIVO, INDIQUE A ÉPOCA E A SEGURADORA: 

I 

7. JA RECEBEU INDENIZAÇÃO POR INVALIDEZ? 
EM CASO AFIRMATIVO, INDIQUE A ÉPOCA E A SEGURADORA: 

I 

O
U

T
R

O
S

 S
E

G
U

R
O

S
 

TEM OUTRO(S) SEGURO(S) DE ACIDENTES PESSOAIS EM VIGOR NESTA DATA? EM CASO AFIRMATIVO, ESPECIFIQUE ABAIXO: 

SEGURADORAS APÓLICE NP. VENCIMENTOS MORTE ACIDENTAL INVALIDEZ A.M.D.S. D.H. D.I.T. 

• 6 

LZ
a. 

g 
0 

2 0 0 

g S 

-CI 
48 
0 

PELO PRESENTE, AUTORIZO A INCLUSÃO DO MEU NOME NA(S) APÓLICE(S) DE SEGURO DE VIDA EM GRUPO (E/OU ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO) CONTRATADA(S) PELO ESTIPULANTE ACIMA 
MENCIONADO, A QUEM CONCEDO 0 DIREITO DE AGIR EM MEU NOME, NO CUMPRIMENTO OU ALTERAÇÃO DE TODAS AS CLÁUSULAS DAS CONDIÇÕES GERAIS E ESPECIAIS DA(S) REFERIDA(S) APÓLICE(S), 
DEVENDO TODAS AS COMUNICAÇÕES OU AVISOS INERENTES AO(S) CONTRATO(S) SER(EM) ENCAMINHADO(S) DIRETAMENTE AO ALUDIDO ESTIPULANTE QUE, PARA TAL FIM, FICA INVESTIDO DOS PODE-
RES DE REPRESENTAÇÃO ORA OUTORGADOS, ENTRETANTO, FICA RESSALVADO CUE OS PODERES DE REPRESENTAÇÃO ORA OUTORGADOS NÃO LHE DÃO 0 DIREITO DE CANCELAR 0 SEGURO AQUI 
pRoposTo, NO DECORRER DE SUA VIGÉNCIA, E NEM A REDUZIR MINHA(S) IMPORTANCIA(S) SEGURADA(S), SEM MEU EXPRESSO CONSENTIMENTO, ENQUANTO 0 PAGAMENTO DO(S) PRÉMIO(S) CORRER 
SOB MINHA RESPONSABILIDADE, ESTANDO CIENTE, CONTUDO, DE QUE A(S) APÓLICE(S) PODERA(A0) DEIXAR DE SERIEM) RENOVADA(S) EM SEU(S) ANIVERSARIO(S) POR DECISÃO DO ESTIPULANTE OU 
DA SEGURADORA: 

DECLARO QUE NADA OMITI EM RELAÇÃO AO MEU ESTADO DE SAÚDE, E/OU DE MEU CONJUGE, TENDO PRESTADO INFORMAÇÕES COMPLETAS E VERIbICAS. CONCORDO EM QUE AS DECLARA-
ÇÕES QUE PRESTEI PASSEM A FAZER PARTE INTEGRANTE DO CONTRATO DE SEGURO A SER CELEBRADO COM A SEGURADORA,FICANDO A MESMA AUTORIZADA A UTILIZÁ-LAS EM QUALQUER ÉPOCA, 
NO AMPAROS NA DEFESA DE SEUS DIREITOS, SEM QUE TAL AUTORIZAÇÃO IMPLIQUE OFENSA AO SIGILO PROFISSIONAL: 

DECLARO, PARA OS DEVIDOS FINS E EFEITOS, QUE AS INFORMAÇÕES PRESTADAS SAO VERDADEIRAS E COMPLETAS, CIENTE COMO ESTOU DE QUE, DE ACORDO COM 0 ART 1.444 DO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO, SE TIVER OMITIDO CIRCUNSTANCIAS QUE POSSAM INFLUIR NA ACEITAÇÃO DA PROPOSTA DUNA TAXA DE PRÉMIO PERDEREI 0 DIREITO AO VALOR DO SEGURO. 

/ / 
LOCAL DATA ASSINATURA PROPONENTE PRINCIPAL 1?
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AVG 027.6 - 2000 bis 25x2-1960016245000-06/89 MATRIZ; Rua Mal. Florlano Pebloto, 5.500 - Fone 221-2121 • CGC 76.572.684/000148 - Curitiba • Parand 



Financial 
Companhia de Seguros 

( N9 DE ORDEM 

197574 APÓLICES NPs 

VIDA GRUPO 

CARTÃO-PROPOSTA 
SEGURO VIDA GRUPO E/OU 

ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO 
PLANO CONVENCIONAL 

ACIDENTES PESSOAIS r' E TI DUE TA 

ESTIPULANTE 

CODEMAT 
05 PROPONENTE 

O BASMVIOTO 
'SI DATA NASCIMENTO 

24601 , 58 
,92) CPF DN. 

280.654.760 1 53
1 

,125) SEC. DATA ADM. EMPRESA 

02.01.89 
0 COD. OCUPAÇÃO SALÁRIO 

1eZ$ 2.823,50 
CAPITAL VIDA GRUPO CAPITAL ACIDENTES PESSOAIS 

, 

i 

MORTE NATURAL MORTE ACIDENTAL I.P.T.P. A.M.D.S. D.H. DI T. 

; 

g 
< 

010 PLANO :1_1) CUSTO MENSAL TOTAL 1RETROATIVO ',.!_ INICIO VIGENCIA ',..1DI C. COM. ',15) ANGARIADOR e'15) NP P,R.A.P. 

cc 

O 
BENEFICIÁRIO % PART. PARENTESCO 

CARACTERÍSTICA DO SEGURO 

xi ADESÃO ALTERAÇÃO 
OUTROS SEGUROS 

ACIDENTES PESSOAIS 

MORTE INVALIDEZ 

PROPONENTE 

,1!) DATA NASCIMENTO ',119 CPF 

280.654.769 , -153 
D.V. ,..9) SEC. ‘2.2) cOD. OCUPAÇÃO ::22) NP P.R.AP. 

ui CAPITAL VIDA GRUPO CAPITAL ACIDENTES PESSOA IS 
0 
R 
2 o 
L) 

MORTE NATURAL MORTE ACIDENTAL IP.T.P. AMOS. D.H. D.I.T. 

BENEFICIÁRIO OBENEFICIÁRIO DO CONJUGE SERA SEMPREOSEGURADO PRINCIPAL 

CARACTERÍSTICA DO SEGURO 

ADESÃO ALTERAÇÃO 
,... 

OUTROS SEGUROS 
ACIDENTES PESSOAIS 

MORTE INVALIDEZ 

AUTORIZAÇÃO PARA DESCONTO NO SALÁRIO 
SEGURO DE VIDA EM GRUPO E/OU ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO 

PELO PRESENTE AUTORIZO 0 ESTIPULANTE ACIMA INDICADO A PROMOVER, MENSALMENTE EM MEU SALA-

RIO, 0 DESCONTO DA IMPORTÂNCIA CORRESPONDENTE A MINHA CONTRIBUIÇÃO E A DE MEU CÔNJUGE (SE HOU-

VER) DO(S) SEGURO(S) ACIMA CARACTERIZADO(S) E RECOLHE-LO(S) A SEGURADORA RETRO MENCIONADA. NO 

CASO DE MODIFICAÇÃO DO VALOR DO SEGURO, EM VIRTUDE DE ALTERAÇÃO DO SALÁRIO, TAXA OU MUDANÇA 

DE TABELA DO SEGURO FICA _0 REFERIDO ESTIPULANTE AUTORIZADO A REAJUSTAR 0 VALOR DO DESCONTO 

NOVA SITUAÇÃO. 

LOCAL DATA ASSINATURA DO PROPONENTE PRINCIPAL 

AVG 027.6 — 2000 bis 25x2-195001a245000-06/89 MATRIZ Rua Mal. Florleno Pelebto, 5.500 • Fone 221.2121 - CGC 76.572.684/0001-68 • Curitiba • Perene 



O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Ficha de Controle de Férias 
NOME: 

MARIO HASHIMOTO. 

DATA ADM. 

024149 

CARGO: 
3 41111ÀLIgtA % • 

LOTAÇÃO: 
SECOM 

MÊS DE GOZO 

Período Aquisitivo g 
-.) 

r, 
u. 

.6 a 
2 

.6-
a 2 -3 -, 

5, 
a cnozo-, 

15 s• ra• ,c1,, g z 
LI-2 .4 

2,-3 ....- ra 
2 

g 
-D 

-5 
--D 

g, 
amozo 

7, s• t, : 11 Período de Gozo Clente 

02.01.89/99 07 04/01 09_ g0 
c.7 

4i0..(1 40 

I 

O GOZADAS O NÃO GOZADAS Visto: 



Sub-Reitoria para Assuntos Acadêmicos 
Coordenação de Extensão 

ertirado 
Certificamos que  MAR 10 HASH I MOTO •  frequentou A II SEMANA DE 

• PROPAGANDA DE MATO GROSSO, na categoria de Extenso-Atualizagao, promovida pelo 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS e TELEVISÃO 
CENTRO AMERICA, de 12 a 16 de setembro de 1983, num total de (15) horas-aula. 

so 

Semana 
Propapnda 
Mato Grosso. 

Cuiabá, 14 de NOVEMBRO de 1983. 

Coordenagao de Extensao 
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0 PROGRAMA NACIONAL DE ORIENTAÇÃO- PRONOR-

Ceilifica que o(a)&(a): * MAR I 0 HASH I MOTO * 

Concluiu nesta data, com inteira Distinção e Louvor, conforme

regulamento interno, o Curso de Introdução a: 
Relações Públicas, Humanas e Psicologia 

corn duração de 6 MESES , iniciado em MARCO DE 1980

1 Li 8 ;7 

GP 
"Pb 

e concluído em AGOSTO DE 1980 

São Paulo 5 de AGOST 

aluno-(a) 

• 4 

de 198 

LO • 'a 

ijr iiiri 

onor Incentitv ltural 
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REPTYBLIOS FILDBRATIVA DO BRASIL 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PODER JUDICIÁRIO 

COMARCA DE CUIABÁ — CAPITAL 

pdro O'gbtadia 'dada 
TABELIÃO 

Tabetilo Vitalicio de Notas, Escrivito do Civel. Oficial Privativo e Vitalicio do 
Casamentos e de 0. 41' • Sede da Comarca de Cuiab 

Maria Isabel Barros Maciel 
Substituto 

CARTÓRIO DO 3° OFILiti DE NOTAS 
TABELIA 0 Pedro D' Abbadia Wage] S

tJairtTOTO 

IraLti kan Maki E3OREVItNTE 
Ji.MA:4::NTADAV 

MW 
• 

itrg'Dilltrii nit)
A ia Ii. M. dos Scut: 

Cdridtdo Morforre, 302 
TELE.P..)NE 32; 2Z14 OU , 

NATO OROSSO 

ntos, 

Nilza Maria Barros Maciel Conk: Abadia Barros Maciel Lemos dos Santos 
Autorizado Escrevente Juramentado 

LIVRO n.  26 -B FOLHA n.  091 TERMO n.  8.095

Certidão de Casamento 

Certifico que no livro de REGISTRO DE CASAMENTOS desta Capital consta o tArmo 

de casamento do cidadtto  Eashimoto.,// 

e dona.Zp.),ange Rosa de Arruda.// 
- t 

ele nascido.nraj_  ,...pa.. A....24 de 0  de.1,958.ail 

filho de 

e dona Mar isa...Ayace kizutani Hashimoto •11 
No.ba.-tak a. .11a.sh imo.to.all 

ela nascida QQ1a.116,   A  05 de  julho de 1 1.963.././... 

filha de  Josh Solon de Arruda Filho•W 

e de dona ...................... Arrud?.q.//  

a qual passará a assinar-se:  5Q1ange Rosa .Arruda Hashimoto ././ 

de  3..984 apresentaram os 
Casamento realizado a  27. de  abril

documentos exigidos pelo artigo 180 n.  I 

do Código Civil, Regime de _Qomanh'ko ParciaI de Bens .// 
..,. 

Obs.4.....--- % 
i-

 —.............-

.003 

9

 tt 

, 
• 

(A-.1-re/erid'olvv 
, 

• " S 
• • .*11) 

IC.-•
tA 1" ." -tut* • 

rdade e dou fé. 

Cuiabá hr 11 

aTty. Efetivo do Registro Civil 

e 1984.//
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Nome: Mdrio Hashimoto 

1.989 

• 



cuRitiCrtui 

NOME: Mgrio Hashimoto 

SEXO: Masculino 

DATA DE NASCIMENTO: 24/01/58 

NATURAL: Ura -PR 

NACIONALIDADE: Brasileiro 

ESTADO CIVIL: Casado 

FILIAQX0: PAI: Nobutaka Hashimoto 

MIE: Maria Ayaco Mizutanb Hashimoto 

END. RESIDENCIAL: Rua Duque de Caxias 388-A 

BAIRRO: Duque de Caxias 

CIDADE: Cuiabá ESTADO: Mato Grosso 

200=195 /B5B040

CART. IDENTIDADE: 1.196.613 - SSP-PR 

CIC n2: 280.654.769-53 

TXTULO ELEITORAL Ng: 15290618-48 ZONA: 001 8E00: 0502 

C.T.P.S. Ng 89821 S8RIE 371 

IDENTIDADE PROFISSIONAL Ng 200 Livro 01 folhas 99-V 

ORGX0 DA CLASSE: Sindicato dos Jornalistas Profissionais 

do Estado de Mato Grosso 



_MUM Mina 

CURSO DE IQ GRAU (Primirio) 

Nome do estabelecimento: Escola Willie Davids 

Cidade: Londrina-P2 

CURSO GINASIAL: 

Nome do estabelecimento: Gin4sio Est. Marcelino Champagnat 

Cidade: Londrina-PR 

CURSO 20 GRAU (CIENT/FICO) 

Nome do estabelecimento: GinAsio Estadual Marcella° Champagnat 

EXPBRIBNcIA FRONSIOAL 

NOME DA 

Cidade: 

Fungio: 

NOME DA 

Cidade: 

Fangio: 

NOME DA 

Cidade: 

Fungio: 

NOME DA 

Cidade: 

Fungio: 

NOME DA 

Cidade: 

Fungio: 

NOME DA 

Cidade: 

Fungio: 

FIRMA: Folha de Londrina 

Londrina-PR 

Auxiliar Geral 

FIRMA: Editora Tibagi (Jornal Panorama) 

Londrina-PR 

Repórter 

FIRMA: A Voz de Rolandia 

Rolandia-PR 

Repórter 

FIRMA: Jornal da Semana 

Loadrina=PR 

Repórter 

FIRMA: Cia. Editora e Impressora Matogrossense 

Cuiabi-MT 

Diagramador 

FIRMA: Artgraf-Edituvaa e Publicidade Ltda 

Culabi-MT 

Diagramador 



5-, • •01,

NOME DA FIRMA:WM-Comunicagio Grifica e Editora Ltda 

Cidade: Cuiabi-MT 

Funçao: Diagramador 

1 

• 

NOME DA FIRMA: Amazoeste Comunicagao Ltda 

Cidade: Cuiabi-MT 

Funçao: Diagramador 

NOME DA FIRMA: Coorep6rter 

Cidade: Cuiabi-MT 

Funçao: Diagramador 

9.1a#22 

-Diretor Executivo do jornal CORREIO VARZEAGRANDENSE 

-Integrante do Conselho Editorial do jornal ESCALDADO 

-Programador visual do livro "A QUESTX0 INDÍGENA" 

Autor: Daniel Matenho Cabixi 

-Programador visual da revista AGENDA 

- Programador visual do jornal CORREIO DE MATO GROSSO 

-Programador visual do jornal NOVO TEMPO 

-Programador visual do jornal PARTICIPA00 POPULAR DA Pref. 

Municipal de Cuiabi - 

-Programador visual do jornal Informe Popular do Governo do 

Estado de Mato Grosso 

-Programador visual do jornal da CONSTIRUINTE 

-Programador visual da revista MONOES da Fundagio Cultural 

de Mato Grosso 

-Chefe de Ntioleo da Sedretaria de Comunloagio do Estado 

Diagramador da Revista dos Municipios 

-Programadpr visual da revista MATO GROSSO SA 

-Programador visual da Revista CUIABA 0269" 
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LIVRO n. 

1.111W.111111.11 

REPtELICA PEDERA.TIVA DO 

a STADO DIIE MATO GROSSO cr 14 

PODER JUDICIÁRIO •",,,%- . 4e `4••e're. `•i• o 
COMARCA DE CUIABÁ — CAP1 

- , 9)9(9ro 0'74hicu9ia 
TABELIÃO 

acid 

30 Tabelião Vitalicio de Notas, Escrivão do Cível, Oficial Privativo e Vitalício do Registro Civil de Nascimencos, 
Casamentos e de Óbitos da Sede da Comarca de Cuiabá. 

Maria Isabel Barros Maciel 
Substituto 

Abadia Barros Maciel Lemos dos Santos 
Escrevente Juramentado 

76/A 

Nilza Maria Barros Maciel Corrêa 
Escrevente Juramentado 

Felicio Carlos Lemos dos Eentos 
Escrevente Juramentado 

237V9
FOLHA ir 

Certidão de Nascimento 

97.102 
TERMO n 

Certifico que no livro de REGISTRO DE NASCIMENTOS desta Capital esta registrada 

uma criança do sexo  MASCULINO  nascida no dia  20  de Maio
 d e  1.986118 

715  horns net  Hospital e llateniidade Santa Helena — Nesta Capital—MT 
11 ti ft it 

ANDREY DE AREUDA HASFECMOTO ==="="—"=11="="=11="=ll=s1=6 22 com o nome de 

fllh  O  do cidadão  Marin- liashimoto .1/ 

e de D. Solange Rosa Arru.da Hashimoto .1/ 

liegistrado  05  de  Junho

Obs.:  DECLARANTE MIE .1/

  att 19  86

-CODEIVIAT. 

Ser-i.go Social 

Late0Y  /  

O referido é verdade dou 

05 Junho iabe., 

Ot(1/1. 
Oficial do Registro ZVrnl 

*in?iab barrot mac— I
rabelli ftsbetitsta de Oflea 
Q9P2P0 Ma) eiStiar 

19 86 
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•1100.010. 

NUECIPilDLIVA FEDER ATIVA DO NtRAIDIL 

OSTADO OIL MATO GROSSO 

PODER JUDICIÁRIO 

COMARCA DE CUIABÁ — CAP1 

g)edro 74dIa9ia 

Ccr:úja c'• • 

•••• ..,„•;: 
Mala tiacIct 

r hxrv.mentadall 
Corrba 

ez, 13. eos Santos 
Rua Ctndica Mal:lo, 3(12 

TE EFO:f7 
Cuiabá f 

30 Tabelllo Vitalício de Notas, Escrivilo do Cível, oficial Privative e Vitalicio- do- RegistroLCivil de Nascimentos, 

Casamentos e de Óbitos da Sede da Comarca de Cuiabá. 

Maria Isabel Barros Maciel 
Substituto 

Abadia Barros Maciel Lemos dos Santos 
Escrevente Juramentado 

LIVRO 6 o - A 

TABELIA0 

FOLHA D. 258 

acid 

Nilza Maria Barros Mack)! Corrêa 
Escrevente Juramentado 

Feliclo Carlos Lemos dos Santos 
Escrevente Juramentado 

Certidão de Nascimento 

TERMO n.  78.970

Certifico que no livro de REGISTRO DE NASCIMENTOS desta Capital esti registrada 

uma crianca do sexo  Masculino nascida no die  03  de Setembro 

. ..... horns n  o Hospital Santa Helena—nesta Cajpital,-.AT ..„ 

 dei. 9808 

com o nome de HA ONI ARRUDA Sill  MOTO  

fink a do cidadio Mar io  Hashimoto 

e de Da  Solange Rosa  Arruda Hashimoto

Obs.; Declarante: 0. Pai 

• • • 

Registrado  10 de Seternbr o de 19_13_4_ 

O referido é verdade e don N. 

-dODEIVIAT-

Se.-xiço Social 

tiata 105*/ gi t

Cuiabá, Setembro  e 19  84

4. 

°Ale do Registro Cil  
............ .... 

.-rt: 1" , 

• 



COMPANHIA DE op DESENVOLVIMENTO DO 
tiv ESTADO DE MATO GROSSO 

RELAgA0 DOS FUNCIONARIOS A SERM.CONTRATADOS 1DE31: 

S2CaTTAY:IA TT; co=cmc7o  SOr".7\L SECOM. 

NOMB: 

ZSERGIO LUIZ FERNANDES 

&JURANDIR ANTbUI0 FRANDISCO 

OSMAR D.13 CARVALLO 

)(DEC" IVAL SILVA PEREIRA 

TM: 0 r2 • 2I r\ JUNIOR 

EriL I DUARTE LU IZ A 

LTOSU3'. B. RC IL IO 

•PATJL INA DE DORTOL I 

DERL I DOS SANTOS SILVA 

BENED I 1:00 CL:',RINDO CANE TTE 

ri 0 DE ALI.; I DA GU IViA RA Z1 S 

DORALIC .;!; 1-YD S MATOS 

.GIOVANE MARIA FREITAS FERREIRA 

FELIZARDO IRINEU SILVA 

FARID SA7DRE DE IYIT;ILLO 

4- NI VEA 1:4.1.1:SI02,211-,gA B_C CP.:1 a-10 

ANTONIO A RI Sr7CN DE MOURA 

'RUBES 3-T;VZS 

L1.-10S 

Y, SONIA /4AT:IA DA SILVA 

LARTIM mnsT.LvA GUET= 

417 C I C.'. S... 
VALMT.R.:1:a 1-.-703U .1 I RA 

HENRY COUTO. FALB° 

1- JAIME FF. TY:TA:ZZDE!..3 COSTA NE TO 

tR. GU ILHEI. lE 132 SOUZA ALVES FILHO 

MARC TO LEANDRO P. DE ALMEIDA 

CLARA RC:55 7.; S DE SOTYZA FILHA 

CLOCY Cali PO S P IRE S 

AILTON AEFIONIO LIMA 

ANDREA REGINA PAVOL SKI 

ARNALDO VIEIRA LIMA 

: • 

27 Oc :41;ril Co 1,9Z39. 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO 0R0530 

C OMUN IC AD O 

DO:- SETOR DE ADMINISRAgA0 DE PESSOAL 

AO:- MAPIO HASB/MOTO 

Conforme escala de ferias, coMunicamos a V.Sa., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do ms de --/-

-1TVEREIR7/90 , a importiincia relativa ao saldrio do cor-. 
- 

rente mes e as suas ferias regulamentares referente ao período/ 

aquisitivo de  02 / 03.  / 89 a  02 /  01 /  80  , devendo V.Sa., 

entrar em gozo das mesmas a partii de  02/ 04/ 90 e terminar 

em .01 / 05/ 90  . 

Aguardamos a sua Carteira Prófissional de Tra-/ 

balho e previdencia Social, para at devidas anotag6es. 

O. Setor de Administragao de Pessoal da "cODEMAT" 

deseja-lhes um4 FELIZ FtRIA S. 

-cuiabd-MT,  07-  de' MAn °   de 
1.990

. 

Or 

add 
• Adm. Pesso;) 

ODMAAT-



Revd op, 

RECIBO DE FÉRIAS 

R 

E 

C 

E 

I, da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO - "CODEMAT"  estabelecida no Centro Politico Admi-

nistrativo " C.P.A " , Palácio Paiaguás - Cuiabá - MT., a imporean-/ 

cia bruta no valor de NCZ$ 13,919,28 ( TREZE NUAgyEggpmg_g . 

(  DEZENOVE CRUZADOS NOVOS. E VINTE E OXTO CENTAVOS) )000000000000000C 

• 41!••• 411041-*** 4411110• 40.** 41414004,40414,41 1041,MM41.414111141.414b0•4,41•4111011P041.4,4114,1k#414,01* 

sofrendo os descontos previstos em lei, que me é paga adiantadamente 

por Motivo de minhas ferias regulamentares, ora concedidas e que vou 

gozar de acordo com a descrigao acima, tudo conforme o aviso que re-

cebi em tempo, ao qUal dei "CIENTE ". 

Para clareza e documento, firmo o presente recibo, dando' 

‘a Companhia, plena e geral quitagao. 

CUIABA-MT  07 de MARÇO0 de 1.990 

NOME: 

1-Cyvp 
assinatura do empregado. 

MARIO HASHIMOTO 

CÓDIGO DO FUNCIONARIO: 807 



O CODEMAT COMPANION DE 
ESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO 

ano Familia 
EMPRESA CUM D'EsENV.QI.NMENTO TS0 ES_TAPO D.E...11.8110 GRO.S.S0 

ENDEREÇO  PALACIO PAIAGUAS/ CPA 

Nome do Empregado  MARIO HASHIMOTO 

Data da EmissAo na Empresa / / 

o o 

Matricula no I.N.P.S. 

N.° do I.N.P.S. 

Data da cessacao da relacAo de emprego  / / 

FILHOS MENORES DE 14 ANOS — (Dados extraidos das Certidões) 

N.° 
OM. 

NOME DO FILHO Nascimento 
DMa Local Nascimento Cartório N.° Reg. N.°Livro N.0 

Folha1 

Data Entrega 
Baixa VistodaFiscalizaciio 

MR& 

01 HAONI ARRUDA HASHIMOTO 03.09.84 CuiabVMT 320f. 78970r 60-A 25 08.05.8'  ........_ 
02 ANDREY DE ARRUDA HASHIMOTO 20.05.86 Cuiab4/MT 320f. 97102 76-A 23 08.05.8' — 

.... 

..,..  
t, 

............_ 

 1)---

 - 

..........__ 

Valor de um Salário Familia em  01  de  -1-vviral-00  de 19'n tfCri 

de 19 )39  f..br$1 

de 19 01  Cr$ 
Alterado em 

Alterado em oi
OBSERVAÇÕES: 

de 

de 

RECIii OS DOCUMENTOS ACIMA - Data da Rescistio   /19 

Alterado em  01 de Saw -x-(74-0  de 19.31...Cri 12.41_ 
Alterado em Oi de 0A-4-Irm-b-L.0 de 19 21...CrS -19 
Alterado em.....0/ de  atAmk ,0   de 19 O' _Cri...42 :P1

VALOR TO AL DO SALÁRIOS A PAGAR 
A partir de x-/Q de 19
A partir de  6/  de 01/ VQ  de 19 30 crs 
A partir de...Q.  A-  de  de 19  (:) 0   Cri  k)04)2.) 
A partir de..0.,.A.  de  de 19  9.Q.Cr$ 
A partir de  de 0_411  de 19O   Cr$ la_3) 



INTERESSADO 

ASSUNTO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 

cle
CO D E 
Pram% 
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— - 
Iço da Protocola 

Ng PROTOCOLO:  4.178/91

NQ PROCESSO:  3.769/91

DATA,  00 /  10 /  91

DI 10* REGTIO 

EXCAMINHA NOTIFICAgi0 DE INTIMAQX0 Nv 5.236/91. PROUROIO HASHIMCfrOit 

REFERENTE RECLAMA00 TRABALHISTA. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



PODER JUDICI4R10 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 109- REGI40 

I . 

• viiallifftviNtiNaNellatigQ E. JAI-LOP/ENT° 
 JUNTA DE AgrRtgibdArkA9LH& JULGAME N TO 

AV. RUBENS DE MENDONÇA, 491 
ENDERe90  CEP 78.000 — CUIABÁ - (0.1 

NOT, INT. N9  5236 outubro / 91 

PROCESSO N9  1971 /91 

RECTE.; 

RECD0.: 

MARIO HASHIMOTO 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MT 

CODEMAT 

Pete presente, floe V. S , 

visto(S) no(S) item(ns) 

Notificado 

01,12 e 13 

01 - Comparecer b audirincla designada paro o MO  • 1.0 

13:30  horas e  trinta  minutos. 
02 - Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob peno de confissCio. 
03- Prestar depoimento, como testemunha, no die e hora acima. 
04- Tomar Arleta do dam& constante do viola anexa. 
05 - Tomar ci o do despacho constante do cópia anexo. 
06 - Contro-arrazoar recurso do(d)  
07 - Impugnar Embargos Execucclo. 

08 - Contester os Embargos de Terceiro autuados sob o Ng 
09 - Recolher os(0S)   no valor de Cr$  

Prestar como Assistente, o compromisso legal, em 
1

11 -
s. 10 Prestar, como Perito, o compromisso legal, em  ) 117;

1 2 - 

pare o(S) f im(ns) pre 

obaixo; 

fevereiro  de  1992

1. 

Comparecer audienclo Inaugural, no dia e hora mime, quando V. S5)• poderri apresentar sua defesa 

(art, 846 do ), com as proves que julgar necessárias (arts, 821 e 845 do C.L.T. ), devendo 
V. Sci . estar presente, independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe focultg. 
do designar preposto, no forma previsto no parcfgrafo 19 do artigo 843 consolidado. 0 nlo cornpg 

recimento de V. S . irnportani no oplicactio da pepo de revelia e confiss5o quanto a irtat‘ria de foto. 

13- Anexo: Chia da inicial. 0 reclamado deverS. comparecer i audiência 
acompanhado de advogado. (Const. Federal art. 133). 

Not. 5236/91 
Proc . 1971/91 

COMPANHIA DE LESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

BLOCO G.P.C. CENTRO POLtTICO ADMINISTRATIVO . . 

CERTIFle0 que o presente ex 

oedientefol encominhado oo 
........destinotdilo, vi p.o s ia I, 

felra ---
Diretor de Secretario 

TRT 1.1.1355 a. 10.02.92 LCSF 



advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA MH. JUNTA D 
CONCILIACAO E JULGAMENTO DE CUIABA-MT. 2.4,VY 

e to 

i 

I Serviço de Distribuição de Feios 

[2 5 -SET )91 

OhJ I ' 1 ' :1:11 11 1 
.---

i 
i.--0 iQf 7,-) (----;‘ 

1 i 1

CUIABA -MT 

MARIO HASHIMOTO, 
brasileiro, casado, jornalista, domiciliado nesta Capital, onde 
reside na rua Duque de Caxias nla 378 - Duque de Caxias, doravante 
denominado RECLAMANTE', por seu advogado 'In fine" assinado, com 
escritório profissional nesta Capital, na,ruA Galdino Pimentel n12
i4, i4Q andar, Conj. i4i/i43 (Edificio Pleatclo do Comercio), 
onde recebe as ?ntimagaes de estilo (art. t 39. do CPC), corny* 
fundamento nos artigos 837 a 842 do estatuto obreiro, arrimado 
ainda no art. 7, XXVI da Constitulao da Repdblica, 
respeitosamente, vem, a presença de Vossa Excelgncia apresentar a 
presente 

RECLAMATORIA TRABALHISTA 

contra a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - 
CODEMAT sociedade de economia mista pertencente aos quadros 
da Administraao Indireta do Estado, doravante denominada 

1 RECLAMADA, que deveri ser notificada na pessoa de seu 
representante legal em sua sede social localizada no BLOCO / 
G.P.C., Centro Politico e Administrativo -CPA-, Palicio Paiaguis, 
nests Capital, pelas razbes de fato e de direito de ora avante' 
articuladas I 



advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

DOS FATOS 

1.- 0 RECLAMANTE era EMEREGADD-c.e_letLsta da 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO -CODEMAT-, 
ora RECLAMADA, aonde foi admitido em 02/01/89, sendo sem justa 
causa demitido no dia 05/05/91. Percebeu coma dltimo salirla que 
estava 'congelado' desde DEZEMBRO/90, Cr.S /04.278,3i. Tinha 
estabelecida como data base para reajuste anual de sua 

e remuneraao 112. de MAIO, data essa de forma ampla inclusive 
disciplinada pela Lei Estadual ng. 5025, de 09 de junho de 1986, 
recepcionada pelo disposto no art. 147 da vigente Constituiao 
Estadual, ao determinar que a reviso geral da remuneraao dos 
iejailaores "far-se-A sempre na mesma data'. 

2.- Obediente a essa sistemftica legal) 4f.

regente da polftica salarial que lhe éra aplicivel, no dia 28 de 
julho de 1990, entre o SINDICATO representante de sua categoria 
profissional e a RECLAMADA, foi firmado um ACORDO COLETIVO DE 
TRABALHO para j r no perfodo de ig. de MAIO de 1.990 a 30 de 011 
ABRIL de 1991, segundo o qual, dentre outros ajustes, foi 
convencionado em sua "cliusula" I, yersante sabre o "reajuste 
salarial', reajustamento salarial até o wigs de AGOSTO/90, 
estabelecendo-se em sua cliusula 5.2 que 

'Fica aberta a negociaao a qualquer 
tempo, em face da situado econBmica do 
Pals'. 

3.- Coerente j com essa situaao e com o 14'. 
objetivo de repor pelos Tndices oficiais do IPC as perdas 
salariais consequehtes da inflaao acumulada no perfodo de 
MAIO/90 a agosto/90, Per Todo no qual no houve reajustes, 
devidamente autorizado pelo Governo do Estado de Mato Grosso 
enttio representado pelos senhores Secretarias de Administraao e 
Fazenda, entre a RECLAMADA (-CODEMAT-), representada por sua 
DIRETORIA EM EXERCICIO e o SINDICATO representante da categoria 
profissional do RECLAMANTE, em 27 de setembro de 1221„ foi 
aditado o ji mencionado ACORDO COLETIVO DE TRABALHO de 28/07/90, 
firmando-se um TERMO ADITIVO onde pactuado que, "verbis'u 

"CODEMAT - Companhia de Desenvolvimento do 
Estado de Mato Grosso. 

4 

TERMO ADITIVO AO ACORDO COLETIVO DE 
TRABALHO, CELEBRADO EM 28 DE JULHO 
P. PASSADO E REGISTRADO NA D.R.T/MT 

2 



advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

SOB 0 Ng 204/90, QUE ENTRE SI 
CELEBRARAM 0 SINDICATO DOS 
TRABALHADORES EM EMPRESAS DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DE MATO 
GROSSO - SINDPD/MT E A COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 
GROSSO - CODEMAT. 

Em reuniZo realizada no dia 04 de setembro p. 
passado, o Governo do Estado, naquele ato 
representado pelos Exmos secretarios de Estado-
da Administractio e da Fazenda, e 
representantes dos servidores plablícos 
estaduais, discutiram as perdas salariais da 
categoria e uma nova polItica salarial a ser 
aplicada aos vencimentos dos respectivos 
servidores. 

Por decisZo unanime dos participantes, ficou 0.
decidido e consequentemente 
competente Ata de ReuniZo",. que os 
percentaSis all definidos seriam aplicados nos 
salarlos . dos servidores- da Companhia de 
Desenvolvim6nto do Estado de Mato Grosso-
CODEMAT nos itens e condigbes a siguir: 

1- Na pr6xima,data-base da categoria, ou Seja 
MA/0/91 a empresa ,reajustara o salario dps 
servidores no percentual de 44,80% (quarenta\e 
quatro iht*Jros,e oitenta datimos por cento) 
referente o L.P.C. do ms de A_12.11190-, 

.2- Nos meses de NOV/90 tt ABRIL/91, a empresa 
concederi ''um reajuste total de 49,49% 
(quarenta e nove inteiros e quarenta e nove 
dacimos por cento) referente a inflaao 
acumulada no periodo de maio a agosto de 1990, 
obedecendo ao parcelamento abaixo 
especificado: 

- NOV/90 : 03% arts por canto) 
• DEZ/90 : 03% (tres ,por cento) 
- Jan/91 : 03% ares por cento) 
- Fev/91. : OS% ( oito por cento) 
- Mar/91 : 12,55% (doze inteiros e 

cinquenta e cinco Por 
cento) 

Abr/91. S 12,55% (doze inteiros e 
cinquenta e tinco por 
canto) 

Ve. 

Y A2Y°''

3 



advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

3- A empresa pagari, ainda nos meses de 
outubro/90, Dezembro/90, Fevereiro/9i e 
Abril/9i, o percentual de 6,09% (eel inteiro e 
nove dkcimos por cento), assegurando um 
crescimento real no salario da categoria. 

4- Finalmente, a empresa adotara uma politica 
salarial trimestral, a iniciar-se o primeiro 
trimestre em setembro/90 e findar-se em 
novembro/90, onde o X.P.C. acumulado do 
period°, ou qualquer outro indice oficial que 
venha a substitui-lo, serf creditado na folha 
de pagamento do ms de dezembro do ano em 
curso. 

0 I.P.C. acumulado do segundo trimestre, ou 
seja Dezembro/90 t Fevereiro/9i, seri 
creditado na folha de pagamento do ms de 
Margo/9i e assim sucessivamente. 

5- Em atendimento reiveSlicaao do SINDPD/MT 
e para evitar quaisquer ddvidas na aplicaao 
dos percentuais dispostos nos itens acima, foi 
inserido no presente Instrumento o quadro 
demonstrativo abaixou 

• 

mes I Repos.Salariall 

Outubro I  

Novembro I 3% 

Dezembro I 3% 

Janeiro I 3% 

Fevereirol 3% 

Margo I i2,55% 

Abril I i2,55% I 
 + + 
Maio I 44,80% I 

Ganho Reais I Politica Salarial 
 4-

6.09% 1  

6.09% I IPC Set/Out/Nov I 

 4. 
6.09% 

 4. 
I IPC Dez/Jan/Fey I 

 4-
6.09%   1 

 4. 1 

E por estarem as partes certas, justas e 
acordadas, assinam o presente termo em 03 
(tr*s) vias e ma presença de 02 (dues) q 

41J 

4 



advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 
P10,0180.A1 
COD 

II.. 1r 

• 

testemunhas, que se obrigam a cumprir e a 
fazer por si e/ou seus sucessores, ratificando 
os demais ftens do Acordo Coletivo de Trabalho 
ora aditado. 

Culabi, 27 de setembro de 1990 

DEJAIR DE SOUZA SOARES 
Pres. do S/NDPD 

NILZA DA S. TAQUES VIEIRA 
Delegada 

WALDOMIRO DO ALEM RIZK 
Delegado 

Jose MOACIR WITCAZAK 
Pres. da Codemat 

PR 

LUIZ ANTONIO POSSAS CARVALHO 
Dir. Adm.Financeiro 

JOSE OTTO COSTA SAMPAIO 
Dir. Superintendente 

BENEDITO RUFINO DA SILVA 
Dir. de Operavaes " 

4.- 0 RECLAMADO cumpriu parte do pactuado 
no TERMO ADITIVO, pagando corretamente os reajustes salariais del . 

a) até o m$91 de PkgZEMBIR0/9i ol* 
previsto nu sua clausula 2, de 3% 
correspondente 80 ms de 
novembro/90, 3% de dezembro/90p 

b) parte do crescimento real do 
ialério mrnimo previsto em sua 
clauwla 3, correspodente a 6,09% 
de outubro/90 e 6,09% de 
dezembro/90 p 

c) Pela mesma forma, pagou no mes 
de dezembro/90 o porcentual -do 
IPC acumulado nos meses de 
SET/OUT/NOV/90 (conforme clausula 
5). 

5:- Nessa sorte, as 'reposicbes salariais de 
3% de Janeiro/9/p 8% defevereiro/9ip 12,0% do files de mareo/9ip 
12,55% de abril/91.1 6,09% de ganhos reais de fevereiro/ 91 e 
6,09% de abri1/91, 44,80% ds perdas salariais de maio/9i, 
acrescidos ainda do percentual acumulado do IPC de dez/90, 
jan/fev/9i, de 72,87%, no foram pagos pela RECLAMADA, sob a 
escusa de haver sido expedida pelo Governo do Estado de Mato 
Grosso, através de , sua °Secretaria de Administraelo", 
NDETERMINACAO EXPRESSA ° no sentido de no mais cumprir o TERMO " 
ADITIVO objeto desta acao. 

5 



advocacia WALTER MEMO COUTINHO 

DO DIREITO 

6.- Do exposto, por4m, constata-se que em 
maio de i99i o RECLAMANTE A tinham a receber consoante o TERMO 

4 ADITIVO , de conformidade com o pactuado, os vencimentos dos 
meses de JANEIRO, FEVEREIRO, MARCO, ABRIL E MAIO de i99i, que ja 
no podiam em razZo do implemento do termo a)que se referiam e a 

• anterioridade das normas em que fixados, estar sujeitos a 
qualquer reduao. 

• 

7.-
TERMO ADITIVO 
referendum do 
representativo 

O ACORDO COLETIVO em referencia e o 
posteriormente acertado entre a RECLAMADA sob o 
próprio Governo do Estado, e o orglo sindical 
de classe do RECLAMANTE, coma negócio juridic°, 

afinado legislag%o entlo vigente, configurou autentico ato 
Juridico perfeito que, na liao de JOSE AFONSO DA SILVA, nos 
termos do art. 512, inciso XXXVI, da Constituiao da Repdblica, 4 
"aquele que sob o regime da lei antiga se tornou apto a produzir, 
os seus efeitos pela verificaao de todos os requisitos a isso 
indispensivel. E perfeito ainda que possa estar sujeito a termo 
ou condiao° (Curso de Direito Constitucional Positivo, Pig. 376, 
5a ediao revista e atualizada). 

G.- A recusa da RECLAMADA em dar integral 
cumprimento ao TERMO ADITIVO caracteriza inescondivel e manifesta 
violaao aos principibs constitucionais da irredutibilidade dos 
vencimentos e da intangibilidade dos atos juridicos perfeitos e 
dos direitos adquiridoi.  1 

A se admitir tal precedente, estar-se-
viabilizando que referido ato administrativo da RECLAMADA 
invada o passado, desconhepa o ato juridic° perfeito e casse 
direitos que ji se haviam incorporado ao patrimenio individual 
do RECLAMANTE, efeitos que a Constitulao da Repdblica expressa e 
peremptoriamente recusou até''a lei. )(/) 

9.- N%o & demais repetir que a negativa de 
cumprimento integral do TERMO ADITIVO atinge frontalmente o ato,. 
juridico perfeito e os direitos subjetivos, lTquidoa, certos e 
adquiridos do RECLAMANTE , coma se fosse passive' a RECLAMADA 
Ignorar e afrontar as situacbes juridicas de vantagem., 
consolidadas, relativas remuneracbes J4 vencidas, atravis de 
um ato viciado, arbitririo, eivado de violencia e de manifesta 
inconstitucional Idade. 



advocacia HALTER ROSEIRO COUTINHO 

Tanto é verdade, que em rescisaes de 
contrato de trabalho de EMPREGADOS por ela recentemente 
demitidos, conforme ressalta da inclusa documentaao, foi dado 

• integral cumprimento & todas as vantagens pactuadas no Termo 
Aditivo, configurando a recusa da RECLAMADA em cumprT-lo em 
relaao ao RECLAMANTE verdadeiro ato de odiosa discriminaao, 

4 ferindo mesmo os principios constitucloanals de que "todos sac) 
iguale perante a lei'. Tal conduta acarreta manilest?ulesWo aoscit 
seus direitos adquiridos, lrquidos e certos, i-toryrk-nem-fissifia a 
intervenao corretiva do Poder Judici&rio paPa repari-la, 
restaurando o Império do Direito. 

• 

Finalmente, disciplina a letra 'a' do 8 
6Q do art. 477da CLT, que o pagamento das parcelas constantes do 
instrumento de rescisWo deveri ser efetuado 

' até o primeiro dia dtil imediato a0 
termino do contrato.' 

cominando o 8 8Q do mesmo artigo que a inobservancia do ar 
disposto sujeitara o infrator i multa em,favor dp empregado, em" 
valor equivalente ao seu salirio, que dever& see paga de forma 
corrigida desde a data do inadimplemento da obrigado até o dia 
do efetivo pagamento. 

Por assim, trabalhando no curso do prazo 
do aviso prévio que vigeu no interregno de 05/04 a 05/05/9i, 
induvidoso que o pagamento das verbas rescisórias deveria ter 
ocorrido no dia 06/05/9i, primeiro dia (Ail imediato ao termino 
do contrato. Como a RECLAMADA foi guitar a rescislo to -somente 
no dia 20/05/9i, ao RECLAMANTE assiste o direito de receber a 
multa prevista no ji mencionado 8 8, do art. 477 da CLT. 

DO PEDIDO 

ii.- Diante dos fatos apontados, o RECLAMANTE 
pleiteia o pagamento com juros e corre (o monetirla das verbas 
salariais abaixo discriminadas, com aplicaao do art. 467 da CL 
e no satisfeitas n_a_l_TA411Incia inaugural: 4346

--.. __. _ _ 

a) NOS TERMOS DA CLAUSULA 2, do Termo Aditivoil 

I-) reposiao salarial de 3% a incidir 
salirlos de dezembro/90, a ser pago 
Janeiro/91. 

sobre 
no ties 

OS 

de 

II-) Idem, de 8% a incidir sobre os salirios de 
Janeiro/91, a ser pago no p411 de fevereiro/9i. 

7 



advocacia WALTER ROOM() COUTINHO 

III-) reposiao salarial de i2,55% a incidir sobre os 
salirios de FEVEREIRO/91, a ser pago no mks de 
MARÇO/9ip 

• 

IV-) reposiao salarial de i2,55% a incidir sobre os 
salirlos de MAR00/91, a ser pago no mks de 
ABRIL/9is 

b) NOS TERMOS DA CLAUSULA 3 do Termo Aditivo 

/-) reposiao salarial de 6,09% a incidir sobre o 
salirio de Janeiro/91, a ser pago no mes de 
fevereiro/914 

11-) reposiao salarial de 6,09% a incidir sobre o 
salirio de MAR;0/91, a ser pago no mks de 
ABRIL/9ip 

c) NOS TERMOS DA CLAUSULA 5, do Termo Aditivos 

1-) reposiao salarial de 44,80% sobre os salirios, 
de ABRIL/91, a ser pago no mks de MA10/91. 

d) NOS TERMOS DA CLASULA 4, do Termos Aditivos 

1-) IPC a ser pago no mks de MARC0/91, acumulado nos 
meses de DEZEMBRO/90 de 18,30%; JANEIRO/91 de 
19,91% e FEVEREIRO/91 de 21,877., totalUzando 
72,87%. 

e) MULTA por infraao dos 8 8 6Q e SQ do art. 477 da CLT, 
equivalente ao seu atimo salirio, que deveri ser paga de forma 
corrigida, desde a data do inadimplemento da obrigagio utk o dia 
do efetivo pagamento. 

f) VERBA FUNDIARIA sobre letras se usque "at", com acrescimo de 
40%, como se apurar em regular execuao de sentenga. 

g) HONORARIOS ADVOCAT/CIOS. 

Face so exposto, requer a Vossa 
Excelkncia st digne determinar a notificaao do RECLAMADO na • 
pessoa de seu representante legal para comparecer auaikncia que 

4 for designada, sob pena de revelia e confisao quanto a mattEria 
de fato, devendo, a final, ser a reclamaao julgada procedente e 
condenada a RECLAMADA no pedido e demais cominagBes legais. 

• 

8 



advocacia WALTER ROSEIRC COUTINHO 

Protestando pela produao de todas as 
provas em direito admitidas, sem excluiao de uma só, em especial 
Pelo depoimento pessoal do representante legal da RECLAMADA, 
altiva de testemunhas que servo arroladas oportunamente e dando-
se causa para fixar alçada o valor de Cr.% 1.500.000,00. 

• 

401

>, 

• 

••••• 

P. Deferimento. 

AZIJIABA-M Junho Ii, 1991. 

WALTER ROS IRO COUTINHO 
DAB/MT g 3064/A 



CODEMAT COMPANHIA DE. 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO, Ita PROCESSO N° 3.762/91 RE 08 i 10 / 91 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 
i 

DESPACHOS 

/c,12,vo 
.._..... . 

E 
- - 

INFORMAÇõES 
_ 

.-

,. .ere "r 

CP r'  4:).

... ...... .e 

eN/O.C)

0.... 9 .2 1 

0 .41 j tA. A..... t) Z:: , • 

40 C I 4 1 0 t i 1 

10 )  SO et c a ties Pereira 
13 / T N°. L658 

Chefe da tDivkso Juridic* 
_ 

_. 



COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

411 

EXMO. SR. DR. JUIZ PWESIDENTE DA 2a. JUNTA DE coNcILIAG o E 
JULGAMENTO DE CUIABA MATO GROSSO. 

Processo no.1971/91. 
Reclamante: MARIO HASH IMOTO 
Reclamado : COMPANHIA DE DFSENVOLOIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

GODEMAT. 

A Companhia de Desenvolvimento do Estado 
.de Mato Grosso CODEMAT, sociedade anônima de economia mista, 
inscrita no CGC do MF Sob no. 07,474.05 0001/32, sediada no 
Cen Iro Politico e Admipstrativo - C.P.A. - Bloco GPC, nesta 
capital, pór um de veils procuradores, Abaixo assinado, vem 
apresentar sua CONT'rE-STAÇAD no processo acima, e o faz pelos 
motivos que passa a '. >por e a requerer: 

1. 0 Reclamante foi demitido em 
05.05j9A, percebendo'a 4:Toca, salário mensal ,cie Cr$104.278,31 
(cento e quatro mil, duzeIntos. 0 setenta e oito cruzeiros e tri.nta 
e..hum centavos), no sendo verdadeira a' fragil aregaçAo de que, 
a Reclamada no quitou, n 'a sua trJtalidade, as verbas trabalhistas, 
que lhes eram devidas. 

2. 
estadual 5.025 de 09.06,86, rerepcionada pelo disposto 

"A lei F imperioso lembrar, que 

467 da ConstitCtiqAo Estadu,1" 

artigo
467

modificada pela lei superviim1 i:te ue se- 
refere o Reclamante, 

traçou normas e novas diret. 

5d; 1 177.. . a 8.178 de 01.03.91, 
politica de preços 

que 
e 

1 



s 
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CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

salários, ficando, portanto, o pedido do Reclamante, prejudicado, 

em seu petitório no itens 1 e 2. 

3. Quarto ao cumprimento do ACORDO 
COLETIVO DE TRABALHO e TERMO ADITIVO, a que se refere, no item 3, 
e que à Reclamante, transcreve, a lei 8.178/91, entende que ele 6 
CELETISTA, e no funcionário público, e por consequOncia, está 
abrangido pelo ditarries do referido dispositivo legal. 

Ne:tse sentido, a douta Procuradoria 
Geral do Estado, emitiu Parecer de no. 100/91, (em anexo), 
entendendo que o ACORDO COLETIVO DE TRA LHO e Seu respectivo 
TERMO ADITIVO, devem ser declarado S NULOS de pleno direito, no 
se aplicahdo 'as sociedades de economia mista, como 6 o caso 
vertente. 

4. Quando o Reclamante se refere, no item 
4, de que a " Reclamada cumpriu parte do acordo", 6 necessário 
lembrar que tais pagamentos se referem at 28 de ievereiro de 
1.991, isto e, antes da vig6ncia da lei 8.178, ficando desta 
forma, prejudicado t os valores e percentagens, a que se baseia o 
Reclamante!, no item 5 de sua pretenso inicial. 

5. A Reclamada 6 uma sociedade de 
economia mista, com participa0o majoritária do Estado, de acordo 
com a lei 2..626 'de 07.07.66, artigo 10o.. 

Nesse contexto, e combinando com o 
artigo 12 , parágrafo único da Contitui0o Federal, a Reclamada, 
se insere na Administraç'gd Indireta do Estado, sujeita, portanto, 
'as várias determinaçies emanadas do Direito Público-, tais como 
processo licitatário; análise da legalidade de despesas pelo 
Tribunal de ,Contas do Estado e equiparagao de sells funcionários e 
dirigentes "a funcionários públicos, para efeitos venais, sem 
perder todavia, a qualidade de empresa privada. 

E assim que determina o artigo 173, 
parágrafo lo. da ConstituiçAo Federal, verbis": 

"Art. 173 - 
Parágrafo lo. - A empresa 
pública, a sociedade de economia 
mista e outras entidades que 
explgrem atividade econômica 
sujeitam-se ao 'regime próprio 
das empresas, privadas, inclusive 
quanto 'as obrigagbes 
trabalhistas e tributárias". 
(grifos nossos). 

6. Nos itens 6 "usque" 10, o Reclamante 
jogs com as palavras -de maneira confusa, sear no entanto 
demonstrar de maneira inequívoca a. sua pre'tens'o e tenta 
ludibriar a Justiça com pretenso direito e com verbas que so 
apenaa meras expectativas, no gerando nenhum direito. 

0 Acordo Coletivo de Trabalho e Termo 

2 



COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Aditivo, esto sendo questionados na justiça Trabalhista, ab-aves 
dos processos 1.607/91 e 1.920/91, distribuidos na la. junta de 
Conciliaçao e Julgamento desta capital e ainda no foram 
sentenciados. 

7. No ha, por 
verbas incontroversas, com a "pall'ium" do 
pretende o Reclamante, pals o festejado e 
RUSSOMANO, em " Comentários'a 
481/482, assim se manifesta: 

final, em se falar em 
artigo 467 da CLT, coma 
renomado MOZART VICTOR 

CLT " - 13a. ed. - Ed. Forense fls. 

" I - 
II- SALARIO INCONTROVERSO - a 

PORÇAD salarial que deve ser 
paga de imediato, em juizo, 6 
aquela sobre a qual na há a 
menor duvida, sendo reconhecida 
pelo devedor. Mesmo que a parte 
sobre a qual ha Controversia 
seja favorável ao empreoado--:-,
por ter havido controvérsia---
nunca será paga em dobro". 

B. Quanto ao item 11, suas alineas e 
incisos, o Reclamante se torna repetitivo, e sua aplicabiLidade 
ou nao 'a Reclamada, está condicionada a yalidade e ao 
reconhecimento do Acordo Coletiva de Trabalho e Termo Aditivo. 

Protesta provar o alegado com todas as 
formas de direito admitidas, depoimento pessoal do Reclamante, 
desde já requerido e oitiva de testemunhas que serao arroladzis 
oportunamenfe. 

Termos em que j. esta 
Pede deferimento. 

Cuiabá 20 de janeiro de 1.992. 

i* 

e 
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10 fevereiro 

0111.6:bUY

pounks t Romanns 

1971 91 MARI 0 III %IDIOT 0 

COMM.. 

Trezente o reelamonte, aosistido pelo 31T0NIO JOICO GOWAL 
OABI/MT J835. 

preeente a reclamada pelO preposto SEPASTIKO an= (loam 
COSTA, aeoistido Tela Dra. o LUCIA ALVES IRA, OAMIT 1658. 

,)efesa pscrita, *coma documentos, vistaz ao reclmnarte pop 10 d 
Cono11iao5o rejeitada. 
Decarrido o prazo do reclamante fica oncerrada a instrucao pro-.

cosul, nos temps do art. 330, 1 do CPC. 
Raz8ea XinalS araie. 
Renovada, earn 8xito, a proposta eanoi1iat6ria. 
julgamento dia '16.06 92- - 16:05 horas,Ciaites.Nada m4// 



2 
27 

1971 91.

(!)9:03 

fevereiro 

CusbA4T 
WARdELO LUIZ AVILA DE BESSA 

MARIO HASHIMTO 

COMMIT 

92 

2 

Presentee eomo da ata anterior. 

Ratificados os atos anteriores pelas prOprias partes. 
Tendo. em vista que a ata de fls. 34 demOnstra regularidade 

6a,audi6nnia anterior, determina o Juiz President o snoerramentó 
da instruvgo, comaspertes apresentamdo duas ,digo sUab razes finais 
orais. 

Pracassada a derradeira proposta de ooneiliagao. 

Julgrtmmito dia 16.6.92 ha 1605 horas, oienteg Naa nals. 
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PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇADO TRABALHO .41 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 10* Região PROCESSO:  1971  I 91
2a -JCJ de  MANDADO.  891  /...._92 

MANDADO DE CITAÇÃO, PENHORA E AVALIAÇÃO para ser cumprido na forma abaixo: 

 O DouTORil MARIALI(iiALEMSO_Tittlarn_ 
Juiz Presidente do  2°  Junta de Conciliação e Julgamento de culAstAer 

 Manda ao oficial de justiça-Avaliador, a quem for este distribuido, passado a favor de  NigRÍO 
HASR1213TO  ,CITE AnsinLecf neizumagin.. 
MENTO DO ESTADO DE MO GROSSO  , para, em 48 horas, pegar a quantia 

de Cr$  6•724903,57(1301.81 miliidet83110440Orrta3 e vinte e um miltrovecentos  e 
trgs cruzeiros e cincoents e Sete ,c'entavOs)  ) correspondente ao principal, custas 

=VIDE processuais, custas executives e emolumentos devidos no processo, nos tqrmos do (a) 
decisão 

PRIACIPAL • • • Lip. • *A* • o•ipoit•4•40 • • • • • •.• • • • • •CR$ 6.0914087075 

HONORLRIOS_ PERITO 4.,9111110.11*.taii4e•fiki,••••:•,Viren$ 600 Q00, OP 

CUSTAS PROCESSUAlli ii.eii.,14•0*••••#"•*••••••••014  $Q*815s82
TOTAL,,,. • * 41411* • • • 0.6721,9O357 

Não pago o débito ou feita a garantia, no prazo supra, PENHORE E AVALIE tantos bens quantos 
bastem para integral quitação da dívida. 

CASO SEJA CRIADO QUALQUER OBSTÁCULO AO CUMPRIMENTO DO PRESENTE, FICA O OFI-
CIAL AUTORIZADO A SOLICITAR AUXÍLIO DE FORÇA POLICIAL, bem como a proceder its deligenclas ne-
cessérias em qualquer dia ou hora (C.L.T. art. 770 e § único; C.P.0 art. 172 §§ 19 e 29). 

O QUE CUMPRA, NA FORMA DA LEI. 

Eu, ROZA.LI BLZA SVAREZI 
Diretor de Secretaria, conferi e subscrevi, aos_14_,dias do mês de  olltu laxv 

SV1 1111111:0 
P hOiz ginaiP r e e re eix air a 

Jul= do Umbalko 
gissaenis 

ENDEREÇO Do CODBMAT-COMPAMIA DE DBSENVOLVIMENIO ESTADO DE M2 
EXECUTADO: BLOCO GPC CPA-P.AL4010 PAIGUAS 

ZSZCA 
LCSP 

de  2.992

T.R.T. 1.1.1332 
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I Cuiab 

EXMO. SR. JUIZ PRESIDENTE DA ,MM. JUNTA DE CONCILIAC;n0 E JULGAMENTO DE CUIABli, MT. 

Processo 

• 
fl

no. 1.971/91 

MARCO CESAR NEVES, por ito dosignado por esto MM. Juro, conformo despacho do fl. 51, vom rospoitos.amonto aprosentar sou parecer ticnico roforente ao process° 2M orrT'ai re, om quo Sa0 11:,..rio Hashimoto (Roclamante) o Companhia de Dosonvolvimonto do Estado do Mato Grosso - CODEMAT (Roclamada). Est imando seus honorzfrios om Cr% 1.000.000,00 desdo jvi: ao inteiro dispor de Vossa Excel6ncia para escIarecimontos quo S2 façam nocessrios. 

Termos cm quo, 

Pedo Deforimonto. 

0110 7
40011014XX"e 

.40 61111°1
I.oefemmT 

Itubro do 1992. 

.t NEVES 

r coloca-se 
quaisquore 



%s! 

MES/ANO 

12/90 

414 • 
. 

01/91 

AP02/91 

03/91 

01/91 

- cnLcuLo DAS DTFERENCAS SALARIAIS 

. 

SALARIOS DIFEREK:A 

104.270,21 3.260,55 
. . . 

101.278,31 6.350,55 
. . __ _ 

101.278,31 22.477,14 

101.278,31 38.384,95 

101.278,31 185.187,20 
. . . _ . 

TOTAL 
• . . _ • • • - . . • . 

II - REFLEXOS SOBRE 0 F.G.T.S. 

• 

FAT.ATUAL. JUROS VALOR CORRIGIDO 

34,3222 13.129,11 111.909,30 
_ • . . 

28,5518 21.750,37 181.319,78 
. . . . • • - • 

26,6039 71.973,10 599.772737 

21,5935 113.282,65 911.022,16 

,, ,:,7 7 ,n 502.536,73 1.187.806,08 
_ . . . . . . 

722.980,26 6.021.835,69 

MES/ANO DIF.SALARTAL eaunL., E.G. T.S (11,2X) JUR08 

12/90 111.909,30 12.933,81 1.501,06 

01/91 181.319,78 20.307,81 2.136,91 

4 —. • . - _ _ . _ 

02/91 999.778,37 67.175,12 8.061,02 
_ . _ . . . . . . . . . • 

403/91 911.022,16 105.730,10 12.687,66 
• _ . — - . _ . • . _ 

04/91 1.187.806,08 169.034,28 56.281,11 

ToTnL. 671.781,58 80.973,79 

. _ 

. . . 

. . . . . . _ • — _ . . . _ . 

Procosso no. 1.971/91 - 2a. J.C.J Guiabz5. - MT 
Peritv.0 Marco Moves - Cor- con no.1.080/MT 

• 

• 



RESUMOI: 

i. Di.Ferenqa Salarial...,,

D c: onto •.r. N. F.3 •(.3 1. II It 46 14 n to to n s. n 64 II 61 If 6. VI (602.483,57) 

1:'  ,, (3 o "1"  e, .• 0 6. 0 av a. a. a. at 0. 41 16 21 $$ 41 46 41 aa at so la II 41 O. 61 11 ao 61 114 IS 61 41 H ro .1 

A. Jurol..., (1Z ao 

671.781,58 

803.954,05 

5. TOTAL devido ao Reciamante em Outubro/92 ....... 6.901.087,75 

Cuiabz5., 06 Jr outubro de 1.992 

Marco - Corecon 1.080/MT 



PODER JUDICI4R10 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

EIEUCIONCIUAÇÃO ITAKILIVAIONA LHO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

AV. RUBENS OR MENDONÇA, 491 
JLFPR8151 ZOWAIR-Al A Vt 0 E JULG AME N TO DE 

10° REGIA0 

ENDERgO0  

NOT. INT. N g  5886  /  92 Em  04  /  novembro  92 

PROCESSO N9  1971/91

cit.: Mg.rio Hashimoto 

RECDO.: CODEIVIA.T 

Pela presente, fica V. Sg .  Notificado

visto(S) no(S) item(rls)  09 e 13 

para o(s) fim(nS) pre 

abaixo; 

01 - Comparecer h audiência designado para o dia de  de  

  horas e   minutos. 

02 - Prestar depoimento pessoal , no dia e hora acima, sob pane de confiss80. 
03 - Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 
04- Tomar ciêncio da decis8o constante da apia anexa. 
05 - Tomar deride) do despacho constants do cdpia anexa. 
06 - Contra- arrazoar recurso do(a)  
07 - Impugner Embargo* Execue80. 

08 Contester os Embargos de Terceiro autuados sob o N2 
09 Recolher as(0s) cu 0.615,82—recda. e ho 

10- 

processuais  no valor de CrCr$ 
Prestar, como Perito, o compromisso legal, em  ) reSaii os: , Pen -

11 - Prestar como Assistente, o compromisso legal, ern 
iodsioP80. 

ei
12 Comparecer audiência Inaugural, no die e hora acima, quando V. S . podercii  apresentar suo defesa . 

(art, 846 da C.L.T. ), com as provas que julgar necesseirlas ( arts. 821 e 845 da c.L:r.), devendo 
V. VI . ester presente, Independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe facultg 
do designer preposto, na forma prevista no paragrnfo 19 do artigo 843 consolidado. 0 nao compg 

recirnento de V. S2. importar no aplicactio da pena de revelia e confissao quanto a Tnoterlo de foto. 

1.3 -Despacho Is fls. 59. J. I. o reclamado para pagamento das custas 

processuais, em 05 dias, apOs , eis. Cuiabg., 22.10.92. DR B Maria P. 

B.Teixeira-Juiza do Trabalho 

Not. 5886/92 

Proc. 1971/91 

CODEMAT—COTCPANBIA DE DrSzlivaUTBIENTO DO ESTADO 11L 

BLOCO GPO - PALACIO PAIAGUAS CPA 

Culabg MT 
CERTIFICO que o presente e4 

pediente foi encaminhado ao 
ciestinatlir o vi, s t a I, 

em .S.7,/ feira 

DIret r de Secretaria 

TRT 1.1.1355 1=54848103f 
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O 

advocacia - WALTER ROSEIRO tOUTINHO" 

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUI4PRESIDEN/E DA MK, 2A JUNTA DE CONCILIACAO E JULGAMENTO DE CUIABA7MT 

?6 , 
Wroc. n4-2 1.971/54. 

J. MARIO HASHIMOTO -reClamante e COMPANHIA cile DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO • CODEMAT,' .reclamada-, ambos ji qualificados nos autos do process° que Primeiro move contra a segunda, vgm, respeitosamentv, dizer Vossa Excelencia que a4 partes se compuseram no:4sentido ' liquidar o objeto do presente prodesso, em consequencia do que Reciamada se prop 8e a pagar e o Reclamante aceita em'dela redebee a quantia lrquida de CrS 10•592.330.20 (dezoito mil,h6es 
ce 

quinhentos e noventa e do is mil, trezentos 
e, trintal cruzeiro vinte ntavos), atê as i5:00 horas do dia'17 Ace jlovembro doe i992 na Secretaria da MM. JCJ, sob pena de a ,!Reclamadi respondW por uma multa de M% sobre o valor do acorda. sem prejurzo das demais cominacbes legais, a partir da data do InadiM'Plemento. 0 Reclamante assim que recebido o valor outor arA a leclamada a mais ampla, plena, geral e irrevogAyel quitaao dO objeto do presente processo, transacionando todos ot demargi direitos decorrentes da relaao de emprego ji extinta, Para nada mais reclamar (artigos i025 e seguintes do Código Civi l Brasileiro), assumindo a Reclamada, ainda, os anus das custas processuais. 

Assim, por estarem justas ekconcil iadas e para que surta seus jurrdicos efeitos as parteic'firmam o presente acordo com efeitos 1 transavo cujehonolog4Ao pedem, 

. 
requerendo a Isenao de rust e o arquivamento dos *Itos após a extInao do processo, sobre qual oro perp tuo sO(nclo. 

R. Galdina Pimentel na 14, 120 a d., conj. 12i/24 ftWafalErcio d( ComWrcio)-011484-MT- PBX 065-322-4919 -FAX 065-3221 490-(pag. 1) 



advocacia - WALTER ROSEIRD COUTINHO 

t. assim como pedem e esperam 
Deferimento. 

CUIABA, i5 de outubro de i992 

RECLAMANTE: 

0 MARIO HASHIMOT6 

RECLAMADA 

C(MPANHI 
ESTAD 

Dr. 

IMENTO DO 
-CODEMAT-

ANDRADE LIMA FILHO 
D ret residente 

PP. 

WALTER ROSE RO COUTINH60.
OAB/MT nril 3064/A 

PP . 

DR.DIOGO DOUGLAS CARMONA 
OAB/MT no- :75i 

R. Galdino Pimentel nQ 14, 12Q and., conj. 121/24 (EV.Paacio do 

Comércio)-CUIA84-MT" PBX 065-322-49i9 -FAX 065-322-49i9-(pag. 2) 



V.Z I AIJU MAI U URV 

FICHA FINANCEIR 
Apartir 

de 
Venc. 

Padrão 
Gratificação Outros 

Nome: TvimucLusauxao, Data da Emissão: 02 / 01 / 89 Grupo N.° 
Profissão: Classe:

SCeórd. i l l 1 4C61' 7 
Cargo: JORNALISTA Nível: TS—°° Matricula N.° 
Exercício: 1 991 N. Dep. Econ. Imp. Rend. NCz$ 03 
Lotação: SECOM N. Dep. Econ. Sal. Família NCz3 02 

ESPECIFICAÇÕES COD. JAN. F E V. MAR. ABR. MAIO JUN. JUL. AGO. SET. OUT. NOV. DEZ. 13.° SAL. TOTAL 
Salário  ‘ 6 _1 e<1.436q0a, 
Representações 
Horas Extras  
Insalubridade  
Diferença Salário 
Diários 
Férias 
Adicional 11 0/0 3SCOB 3 39?,91 

Abono Pec. . 
AJ Custo 
13.° Salário 
Salário Família 
TOTAL DOS PROVER 
IAPAS  
Contribuição Sindical 
Seg Boa Vista 
Capemi Consignação 
Capemi Seguros 
Imposto de Rendo • 
ASPEMAT 
Anulação de P,ovent. 
D.B./A.S.C. 
Adiont. Solaria] 
A. S. CODEMAÏ 3/4

TOTAL DE DESCONT. 
LIQUIDO A RECEBER 



PASSE COLA AQUI 

—2 DOBRA -

MINISTÉRIO DO TRABALHO 
Comunicação de Dispensa - CD 103488498 

nome do dispensado 

3 1 MI A i Ri 11 01 I lit A1 S1 H1 I I M1 Ti 01 

1 endereço do dispensado (rua, avenida, quadra, travessa, número, bloco, apartamento, f und os,etc.) 

Rua Duque de Caxias,3 8 8 

I I I I I I I I I I I 

CEP yF 

7 8000 

199,9 

410 13 14  17 1 4  10  1 5  13 10 

7 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

9   

cgp,„ ocupação 

1-5 12 11 10 I • JORNALISTA 

1 0 0 1 ' 3 2 I 1 1 1 1 

PIS/ eASEP 1 

atividade 

5j
e2onómica-IBGE 1 

0 1 3 1 0 1 3

Carteira de Trabalho e P evidência Sod 

I 

I número Isõrie 

8 8 19  1 8  1 2  i 1 

trabalhador rural? 

I 1 rst6 2 12

ial 

 1 I 

uf 

1 I 
3 

1
7  

I
1  1M 

I
T

1' DOBRA 

r03 474 
05310001-3741 

aukalpf — CEP. 71000 — tA1 

0t. 
MATO 

GROSSO - 
COMM A' 

DESNpVadOrLi::::110 00 EST 

C. P. A. 

rimbo ° CGC (mF) 
CIA" Uca'

16 

8 

19 

data admissão 
dia Imes lano 1 

0 12 10 1 8 191 

data demissão 
dia 'albs I ano 

1  1 0 I 5 10 15  19  Iii  12 
sexo 

1 — masculino 
2 — feminino I 

três últimos salários 
més 1 antepenúltimo mês penúltiroo 1 mês I ultimo 

012  11  0  '012  161701013  1 1 0 1 0 1 2 1 6 1 731014111 0 1 0 12 

domicilio bancário 
banco agência 'pale do banco e nome da agencia 

1 10 14 10 1 0  11 16 I CAIXA  ECONÔMICA  FEDERA/MT 

• 
Declaração do dispensado 

número de contribuições para Previdancia Social nos últimos quarenta e oito meses. 

meses 

I 4  18 

17 1 
—sim 2— não 12 1 

grau de 
instrução 

131 

data nascimento 

141
dia I más I ano 

21 4 0 1 1 5 1 8 

horas trabalhadas 
por semana 

1514 01 

possui registro de contribuição individual do INPS? 
número de inscrição I 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Declaração do empregador 

20 as contribuições foram integralmente comprovadas pelo dispensado? 
1 — sim I 1 1 
2— não  

21 recebeu salários em cada um dos ultimo& seis mesas? 
1 — sim 
2 — não (1 I 22 os salários foram comprovados pelo dispensado? 

1 — sim I I 
2 — não  I1

polegar direito 

sfato
assinatura do dispensado 

at --' 

edete in da eSibel 

Chefe do fietor 
assinaturtes006664rriprdgador 

MINISTE RIO DO TRABALHO 
Comunicação de Dispensa — CD 

PIS/ PASEP 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 t 1 

1 nome do dispensado 

I mi A I R' I I o i ! HI A i S i Hi I I MI 01 T1 01

1034 8 84 98 

Recebi de COMPANHIA DE 

A ECT recebe a 1' via fechada 

1 i I I I ] 1 1 I I I I I i i 1 I I I I i 

DESENV.D0  ESTADO  DE  MATO  GROSSO/CODEMAT

Firma ou Rua() Social 

2 (duas) vias do Requerimento do Seguro-Desemprego. 
polegar direito 

CUIABA/MT  09  /  05  /  91 

locai e data —4 114assinatura do dispensado 

o 



TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO 
rz.'erF - 

" oo Para uso do processar • 

•ir 

o 

E 

3 

o 

01 

• 
' IDENIIEICAtik iCarInto padronlzado do CGC • f 

,.... 

— Id Emprequfk . ' 1, 
C o D E Y4,"4„T, . - 

,, .. • • '• 

03 C6dIgo t

1 2V 93' :".• Al)1 

;.: 

1;474 053 1 . 32-mi
, j Endereço ,- 

PAL4C I() PAIAC,VIS • " - ,. - • • % -. 
. . • .. . 

6,..A$0,11 Ilk 

.4. 
.% 

2stilf.,
.a..SENVOLVIMENTO DO EST M' 

4
EP0 800 

Bairro “.• `.. . ' • f....... • [2!.., 
C , „ ,, , ,,,., . ,, 

07 MunIcfplo , CUIAB4.— — — - . ; , ,- _ .. ..,... . f,.• -- ;:-- : ri r: 
oe UF 
I. 

II' '' -AIL .tifATO GROSSO - CODEMAT 

efialifd it i 410; .1 
- A. • 

2( j Banco 

BEMAT 
illi 'Agenda/IF 

• • • B .0 S U .13 ‘ ---;. 
• 521,1*Nit.not. '' •I;t 4 S t,'11AIt C. P. 

.. c 1-...:[1.''.1.AV tom 0)4:1'1) 
cuitba — CEP. 7B-nrinw. — " I.

, [Empregado 
. . .— ._ . _ • ,, .... ,, L. ,_:,.., EN-, 23. , 3 i.,4;13.:1.10 -pap,eira de Trabalho (n2. Série e UF) . NARIo mAshai,kji,b-'-''-" - 

, ... - . f ".• I. •• ..ii 1..I..1 1...• :1 - `1.... `, !,.' • 1 r - •.3;11,--;;„  1:,t1 p,49. e21 I. 371 t- I Nrs, 
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POR PEDIDO DE DISPENSA 
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NCz$   FGTS - mês anterior 

NCz$  (2, 3 ?-ci  (//  FGTS - 13? Salário 
NCz$ 

NCz$  

NCz$ (2 Artigo 22  NCz$ 

NCz$ 7 10 FGTS ç -( %) s/ NCz$  NCz$ 
;Jo 4'.&t'3( FGTS -( %) s/ NCz$  NCz$ 1W (TÕT:7;6

(soma FGTS•Ouitar,So • FaT3 .4,15 anion.) 

TOTAL BRUTO  NCz$ ?  3 3 ,11/67 /4 
&Pk,. • ....ad+ • 1 0 

DESCONTOS 

IAPAS  NCz$  

IAPAS 13? Salário  NCz$  

Adiantamentos  NCz$  

  NCz$  

  NCz$    NCz$  
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